
1 

U N I V E R Z I T A  P A R D U B I C E  
F A K U L T A  E K O N O M I C K O - S P R Á V N Í  

Ú S T A V  V E�E J N É  S P R Á V Y  A  P R Á V A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyhodnocení ú�innosti výukových program� na 
oblast životního prost�edí 

 

Diplomová práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor práce: Terezie Hovorková 

Vedoucí práce: doc. Ing. Ilona Obršálová, CSc. 

 
 

2006 
 



2 

U N I V E R S I T Y  O F  P A R D U B I C E  
FACULTY OF ECONOMY ANDADMINISTRATION 
DEPARTMENT  OF PUBLIC ADMINISTRATION AND LOW 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efektivity of educational programs in the area 
of environmental issue 

Thesis 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTHOR: Terezie Hovorková 

SUPERVISIOR: doc. Ing. Ilona Obršálová, CSc. 

 
 
 

2006 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji: 

 
Tuto práci jsem vypracovala samostatn�. Veškeré literární prameny a informace, 
které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 
Byla jsem seznámena s tím, že se na moji  práci vztahují práva a povinnosti 
vyplývající ze  zákona �. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute�ností, že 
Univerzita Pardubice má  právo na uzav�ení licen�ní smlouvy o užití této práce jako 
školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití 
této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití  jinému subjektu, je Univerzita 
Pardubice oprávn�na ode mne požadovat p�im��ený p�ísp�vek na úhradu náklad�, 
které na vytvo�ení díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skute�né výše. 
 
Souhlasím s  prezen�ním zp�ístupn�ním své práce v  Univerzitní knihovn� Univerzity  
Pardubice. 
 
 
 
V Pardubicích dne 10.05.2006 
 
 
 
   
                                                                                       Terezie Hovorková 
 
 
 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování:  
 
Touto cesto chci pod�kovat vedoucí diplomové práce Doc. Ing. Ilon� Obršálové, 
CSc.  Za trp�livost, dobré rady a doporu�ení i za poskytnuté materiály, které mi 
velice pomohli p�i zpracovávání vybraného téma. 
Dále bych ráda pod�kovala Ekocentru Paleta, jmenovit� Ing. Ji�ímu Burešovi i všem 
základním školám, které se zú�astnily dotazníkového šet�ení a jsou uvedeny níže 
v textu diplomové práce. 
 
 
 



5 

Shrnutí:  
 
Diplomová práce se skládá z teoretické �ásti, kde je popsán stav výchovných 
program� v �R, státní koncepce enviromentální politiky a koncepce EVVO 
(Enviromentální výchova, vzd�lávání a osv�ta) v Pardubickém kraji. 
Praktická �ást obsahuje pr�zkum v oblasti vyhodnocení ú�innosti výukových 
program� na oblast ochrany životního prost�edí. Dotazníkové šet�ení prob�hlo na 
základních školách v Pardubicích s cílem ov��it si ú�innost program� realizovaných 
Ekocentrem Paleta, krajským koordinátorem EVVO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sumary: 
 
The diploma work contains of the theoretical part, where is described situation of the 
educational  programs in Czech republic, governmental conception of the 
environmental policy and conception EESE (environmental education, study and 
enlightenment) in Pardubice region. 
Practical part contains of research in area of evaluation of the effectivity of 
educational programs in the area of environment. Interviewing took part in basic 
schools in Pardubice. The objective of interviewing was to verify the evaluation of 
programs realized by Ekocentrum Paleta, the regional linkman of EESE. 



6 

OSNOVA 

Úvod  10 

1 Enviromentální vzd�lávání  

1.1 Environmenální výchova, vzd�lávání a osv�ta (EVVO)  12 

1.2 EVVO v EU  13 

1.3 Trvale udržitelný rozvoj 15 

1.3 Ochrana životního prost�edí  15 

1.4 Informování ve�ejnosti  15 

2 Analýza stavu výchovných program� v �R 

2.1 Strategie vlády �eské republiky v rámci EU na léta 2004 - 2013 16 

2.2 Popis priorit v oblasti životního prost�edí 16 

2.2.1  Priorita: ochrana klimatického systému Zem� a ovzduší 16 

2.2.2   Priorita: Ochrana krajiny, vod, p�dy a nerostného bohatství 17 

2.2.3 Komplexní management chemických látek a p�ípravk� prost�ednictvím p�ípravy 19 

2.2.4 Prosazování udržitelné spot�eby a výroby v EU 20 

2.3 Státní koncepce enviromentální politiky 23 

2.3.1 Definice a terminologie 23 

2.3.2 Zajišt�ní EVVO ze strany státu 24 

2.3.3 Obecné cíle a nástroje 26 

2.3.4 Problematika d�tí , mládeže , pedagogických a odborný pracovník� 28 

3 Koncepce EVVO Pardubického kraje 

3.1 Analýza stávajícího stavu 33 

3.2 Programová �ást 34 

3.3 Priority 35 

3.3.1  Priorita �. 1 - Školství a vzd�lávání  35 



7 

3.3.2 Priorita �. 2  - Ve�ejná správa  36 

3.3.3. Priorita �. 3 - Ob�anský sektor 37 

3.3.4 Priorita �. 4 – Privátní sektor 38 

3.3.5 Priorita �. 5 – Integrace, komunikace, �ízení 39 

3.4 Zp�sob realizace 40 

3.5 Financování realizace koncepce 42 

3.6 Monitoring a hodnocení 42 
 

 4. Ekocentrum Paleta – krajský koordinátor EVVO Pardubického kraje 

5. Praktická �ást – Empirické zjiš�ování efektivnosti EVVO 

5.1 Vymezení pojm� 50 

5.2 Fáze výzkumu 53 

5.2.1 P�edvýzkum 53 

5.2.2 Pracovní hypotézy 54 

5.2.3 Sb�r dat 55 

5.2.4 Zpracování výsledk�, porovnání, doporu�ení 56 

5.2.5. Vyhodnocení jednotlivých otázek 57 

5.3 Vyhodnocení dotazníkového šet�ení 63 

5.3.1 Statistické testování zjišt�ných údaj� 63 

5.3.2 Grafické porovnání zjišt�ných údaj�  68 
 
Záv�r  

 

4.1 Obecné informace  43 

4.2 Z historie Ekocentra Paleta 44 

4.3 Výchovné programy pro školy 45 

4.4 Další aktivity Ekocentra Paleta 46 

4.5 �innosti Ekocentra Paleta jako krajského koordinátora EVVO 47 



8 

Seznam tabulek: 
 
tabulka �. 1.  p�ehled vzájemné spolupráce a metodické odpov�dnosti ve vztahu 
k cílovým skupinám (str. 31)  
tabulka �. 2.  statistické vyhodnocení (1) (str. 63) 
tabulka �. 3.  statistické vyhodnocení (1) tabulka výsledk� (str. 63) 
tabulka �. 4.  statistické vyhodnocení (2) (str. 64) 
tabulka �. 5.  statistické vyhodnocení (2) (str. 65)         
tabulka �. 6.  vliv výukových program� ekocenter (str. 67) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seznam graf�: 
 
Graf �. I.  porovnání vlivu výukových program� dle jednotlivých t�íd( str. 32 ) 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Seznam p�íloh: 
  
P�íloha A.   table of answers   ( str. 70 ) 
P�íloha B. dotazník  ( str. 71,72 ) 
P�íloha C.   bodové hodnocení otázek ( str. 73 ) 
P�íloha D.   vyhodnocení dotazníkového šet�ení, bodovou metodou ( str. 74 ) 
P�íloha E. ú�astníci programu Národní sí� st�edisek a center EVVO v �R (str. 75) 
 
 
 



9 

Seznam pojm� a zkratek:  
 
DVPP  další vzd�lávání pedagogických pracovník� 

CEV  centrum ekologické výchovy 

EVVO  environmentální vzd�lávání, výchova a osv�ta 

EC  ekocentrum 

EIA  posuzování vliv� na životní prost�edí 

EMS  systém environmentálního �ízení (EMS - Environmental Management 
Systems).  

ES Evropské spole�enství 

EU  Evropská Unie 

FEVO  Fond ekologické výchovy 

HDP  hrubý domácí produkt 

LA 21  Lokální agenda 21 

M.R.K.E.V. metodika a realizace komplexní ekologické výchovy 

MŠMT  Ministerstvo školství mládeže a t�lovýchovy 

MV  Ministerstvo vnitra    

MŽP  Ministerstvo životního prost�edí 

NNO  nestátní neziskové organizace 

NP  národní park 

OSN  Organizace spojených národ� 

SSEV  sí� st�edisek ekologické výchovy 

SEV  st�edisko ekologické výchovy 

SOU  st�ední odborné u�ilišt� 

SŠ  st�ední škola 

UR  udržitelný rozvoj 

VOŠ  vyšší odborná škola 

VŠ  vysoká škola 

ZŠ  základní škola 

ŽP  životní prost�edí 

 



10 

Úvod 

Ekologická výchova vzd�lávání a osv�ta (dále EVVO) je celoživotním 

procesem, reagujícím na aktuální zm�ny poznání, sociální zm�ny a další. Celkov� 

hovo�íme o vytvá�ení tzv. ekologické kultury, tzn. navozování takového zp�sobu 

uspokojování r�znorodých pot�eb �lov�ka, který neohrožuje životní prost�edí ani 

lidskou spole�nost. 

EVVO zahrnuje t�i základní sm�ry p�sobení, které mají být v praxi 

neodd�liteln� propojeny: 

� poskytnutí informací a vzd�lání, pot�ebných k ochran� životního 

prost�edí (ekologická gramotnost).  

� vytvo�ení mravn� a citov� podloženého vztahu k prost�edí, sm��ujícího 

ke zp�sobu života p�íznivému pro životní prost�edí i pro jedince samého 

(ekologická etika).  

� zprost�edkování takových dovedností, které umožní ekologicky 

p�ijatelný zp�sob života.  

 

Problém, kterému bych se v této práci ráda v�novala je jaký vliv mají výukové 

programy probíhající v rámci ekologických výchovných program�  v �eské republice 

na ochranu životního prost�edí.  V rámci programu EVVO pro �R a dle program� 

jednotlivých kraj� je provád�na ekologická výchova již u nejmenších d�tí 

navšt�vujících mate�ské a pozd�ji základní školy.   

Zajímalo m� zda d�ti (žáci 6-8-mých t�íd ZŠ) již mají zažity ur�ité základní 

termíny z oblasti ochrany ŽP. Kde všude se již o ochran� životního prost�edí 

doslechli a kde je programy ekologické výchovy nejvíce zaujali. Dále mne zajímalo  

jsou-li rozdíly mezi d�tmi pravideln� navšt�vujícími odborné spole�nosti zajiš�ující 

ekologickou výchovu (tzv. ekocentra) a d�tmi, které mají tuto výchovu 

zprost�edkovanou pouze školou, rodinou a p�ípadn� masmédii.  

 



11 

Cíl práce: Stanovit vliv specializovaných ekocenter na pov�domí d�tí o 

ochran� životního prost�edí.  

Tohoto cíle chci dosáhnout metodami: �ízeného rozhovoru, dotazníkovým 

šet�ením, porovnáním dat a rozborem šet�ení. 

       

Terezie Hovorková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

1 Environmentální vzd�lávání 

1.1 Environmenální výchova, vzd�lávání a osv�ta (EVVO)  

Podle § 16 zákona �. 17/1992 Sb., o životním prost�edí se „výchova, osv�ta a 

vzd�lávání provád�jí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které je v souladu s 

principem trvale udržitelného rozvoje, k v�domí odpov�dnosti za udržení kvality 

životního prost�edí a jeho jednotlivých složek a k úct� k životu ve všech jeho 

formách“.  

Cílem EVVO je dosažení takového stavu, kdy jsou ob�ané objektivn� 

informováni o stavu a vývoji životního prost�edí a získávají k prost�edí vztah, který je 

základem šetrného a p�edvídavého chování a jednání. To vyžaduje jisté znalosti a 

dovednosti a hlavn� silnou motivaci. Lidé, žijící p�evážn� ve m�stech (cca 80% 

Evropan�) v�tšinou ztratili p�ímý kontakt s p�írodou, a proto si neuv�domují tak jako 

d�íve, jak je pro n� zdravé a fungující životní prost�edí d�ležité. Z tohoto d�vodu je 

t�eba je k tomuto ekologickému pov�domí vést a od útlého v�ku vychovávat.  

EVVO jsou tedy spolu s nástroji ekonomickými a legislativními d�ležitým 

preventivním nástrojem ochrany životního prost�edí. Ekonomické a legislativní 

nástroje jsou nezbytné a velmi ú�inné, nejsou však zárukou vybudování kladného 

vztahu k životnímu prost�edí, který je podmínkou vhodného chování i tehdy, kdy je 

kontrola obtížná. Nezaru�ují také pochopení souvislostí jednotlivých jev� v prost�edí.  

Význam prevence v ochran� životního prost�edí roste také z dalšího d�vodu: 

je stále z�ejm�jší, že vztahy mezi živými organismy a prost�edím jsou velmi 

komplikované a že lidstvo zná z�ejm� pouze malou �ást zákonitostí t�chto vztah�. 

Nedokážeme proto dnes s jistotou stanovit veškeré vlivy lidské �innosti na životní 

prost�edí, a v d�sledku toho na lidské zdraví, zejména v dlouhém �asovém horizontu. 

Proto hovo�íme o nutnosti jednání v souladu s principem p�edb�žné opatrnosti.  

EVVO má p�ispívat k p�ijetí zodpov�dnosti jednotlivc� za sou�asný i budoucí 

stav životního prost�edí. Má vytvá�et podmínky pro konkrétní zapojení jednotlivce do 

ochrany životního prost�edí. V mnoha sm�rech se prolíná s prací s ve�ejností v 

oblasti životního prost�edí, není možné ur�it mezi nimi p�esnou hranici. Jedním ze 

spole�ných rys� EVVO a práce s ve�ejností je aktivizace obyvatel v oblasti ochrany 

životního prost�edí.  



13 

Nezanedbatelným spole�ným rysem EVVO a práce s ve�ejností v oblasti 

životního prost�edí je velmi složitá m��itelnost dosažených hodnot. Úsp�šnost (�i 

neúsp�šnost) se projevuje až v delším �asovém období. V každém p�ípad� ob� 

oblasti mají také své ekonomické opodstatn�ní - šet�í pozd�jší náklady spojené s 

odstra�ováním vzniklých škod na životním prost�edí i zdraví lidí, a p�ispívají tak k 

prosperit� obcí i m�st.  

„Komplexní EVVO optimálním zp�sobem utvá�í morálku, p�sobí na 

rozumovou, citovou i voln� aktivní složku osobnosti �lov�ka, rozvíjí dovednosti i 

sociální komunikativnost. Sm��uje k celkovému rozvoji osobnosti i k prohlubování 

poznání sv�ta - propojenosti jev� a problém� v �ase a prostoru, pochopení 

ekologických princip� fungujících na této planet�, vede k aktivizaci p�i �ešení 

problém� životního prost�edí tím, že poskytuje metodu. Vede i k lepšímu poznání 

sebe sama a svých možností, v�etn� získání schopností prosazovat své oprávn�né 

požadavky a p�ijímat odpov�dnost za své �iny“1.  

 „Ekologická osv�ta zprost�edkovává hlavn� informace o stavu a vývoji 

životního prost�edí, a to takovým zp�sobem, který umož�uje pochopení širších 

souvislostí jev� nebo problém� a který dává návody vhodného ekologického jednání 

a chování“2.  

Sou�asn� by m�ly být zajišt�ny podmínky pro ekologické chování. Tyto 

podmínky mnohdy p�ekra�ují možnosti jednotlivc�, a musí proto být záležitostí státní 

správy a samosprávy (nap�. p�i separaci a druhotném zpracování odpadu) nebo 

záležitostí služeb (možnost výb�ru ekologicky šetrných výrobk� a bioprodukt� apod). 

1.2 EVVO v EU 

Jak u nás tak i ve všech dalších zemích Evropské Unie státní správa i 

samospráva tyto �innosti zajiš�ují a� už p�ímo p�es školy a školské organizace, �i 

jsou v r�zných zemích r�zné obvykle neziskové organizace.  

Nap�íklad v Belgii zašti�uje environmentální výchovu ministerstvo školství ve 

spolupráci s ostatními ministerstvy. Mají zpracovaný environmentální plán „MINA-

                                            
1 www.ceu.cz (�erpáno dne 11.03.2006) 
2 www.ceu.cz (�erpáno dne 11.03.2006) 
 



14 

plan 2“3.  V Dánsku existuje plán ministerstva školství „ Green Approach to Education 

and Training“ 4, na kterém spolupracují i další ministerstva. Ve Francii je 

environmentální výchova sou�ástí koncept� všech ministerstev. Nemají však 

schválený žádný oficiální státní plán. Francie považuje za jednu z výrazných oblastí, 

kde je t�eba zasáhnout oblast ni�ení les� a má pro tuto oblast i speciální program – 

„Center for Forest life“, pro oblast vzd�lávání „Les centres d’educaion á 

l’environment“.5 V N�mecku existuje federální environmentální program – 

„Environmental Programme“ již od roku 1971.  A podobn� je tomu i v ostatních 

zemích. Dominantní roli v oblasti environmentálního vzd�lávání má �asto obdoba 

našeho ministerstva školství jednotlivých zemí. Další podrobnosti lze nalézt v p�íloze 

A. 

1.3 Trvale udržitelný rozvoj  

Podle formulace Gro Harlem Bruntlandové, bývalé ministerské p�edsedkyn� 

Norska, „udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který uspokojuje pot�eby sou�asnosti bez 

ohrožování možností budoucích generací uspokojovat své vlastní pot�eby. Je v 

podstat� procesem zm�n, ve kterém jsou využívání zdroj�, orientace vývoje 

technologií a transformace institucí zam��eny na harmonické zvyšování sou�asného 

i budoucího potenciálu uspokojování lidských pot�eb a aspirací.6“  

V �eském právním �ádu je trvale udržitelný rozvoj definován v § 6 zákona �. 

17/1992 Sb., o životním prost�edí:“trvale udržitelný rozvoj spole�nosti je takový 

rozvoj, který sou�asným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat 

jejich základní životní pot�eby a p�itom nesnižuje rozmanitost p�írody a zachovává 

p�irozené funkce ekosystém�“.  

1.4 Ochrana životního prost�edí  

Podle § 9 zákona �. 17/1992 Sb., o životním prost�edí ochrana životního 

prost�edí zahrnuje �innosti, jimiž se p�edchází zne�iš�ování nebo poškozování 

                                            
3 Environmental educatino and training in the European Union and other countries“; Ministri of 
environment of the Czech republic, 1999 
4 Environmental educatino and training in the European Union and other countries“; Ministri of 
environment of the Czech republic, 1999 
5 Environmental educatino and training in the European Union and other countries“; Ministri of 
environment of the Czech republic, 1999 
 
6 Bruntland G.H.: Our Common Future, Oxford University Press, Oxford, 1987, záv�re�ná zpráva                                                                                     
Sv�tové Komise pro životní prost�edí a rozvoj 



15 

životního prost�edí, nebo se toto zne�iš�ování nebo poškozování omezuje a 

odstra�uje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých složek, druh� organism� nebo 

konkrétních ekosystém� a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu životního prost�edí 

jako celku.  

1.5 Informování ve�ejnosti  

„Sou�asná �eská legislativa vyhovuje pln� sm�rnici �. 90/313/EHS, o svobod� 

p�ístupu k informacím o životním prost�edí, podle níž má mít ve�ejnost zajišt�n volný 

p�ístup k informacím o životním prost�edí v institucích placených z ve�ejných 

prost�edk�. Informace o životním prost�edí mají být ve�ejnosti k dispozici na 

požádání v ur�itém termínu“7.  

Zákon �. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prost�edí vymezuje 

pojmy, které do této oblasti spadají. Jsou to p�edevším informace o stavu životního 

prost�edí a jeho složkách, o p�í�inách a d�sledcích tohoto stavu, o p�ipravovaných 

�innostech, které by mohly vést ke zm�n� stavu životního prost�edí, o správních 

�ízeních, o ekonomických a finan�ních analýzách použitých v rozhodování, o 

mezinárodních závazcích atd.  

Zákon �. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu k informacím stanoví podmínky 

pro výkon zaru�eného práva ve�ejnosti na informace v p�sobnosti ve�ejné správy ve 

shod� s �lánkem 17 Listiny základních práv a svobod.  

                                            
7 www.ceu.cz (�erpáno dne 11.03.2006) 
 



16 

2 Analýza stavu výchovných program� v �R 

2.1 Strategie vlády �eské republiky v rámci EU na léta 2004 – 2013 

 

„�eská republika p�ipravila ke vstupu do EU Koncepci sm��ování �eské 

republiky v rámci Evropské unie na léta 2004 – 2013, která byla p�ejmenována na 

Strategii vlády �R v EU“8. Cílem Koncepce je definovat sm�ry p�sobení a �innosti 

�R v EU v období 2004 - 2013 tak, aby od po�átku svého �lenství postupovala p�i 

prosazování svých zájm� systematicky, ucelen� a efektivn�.  

Základními prioritními oblastmi jsou: udržitelný rozvoj, soudržnost, svoboda a 

bezpe�nost ob�an�, vn�jší bezpe�nost a spolupráce a rozmanitost. Priority jsou 

rozd�leny do dvou skupin – horizontální a sektorové. „V rámci sektorových priorit 

v oblasti životního prost�edí bude �R prosazovat: 1) ochranu klimatického systému 

Zem� a ovzduší, 2) ochranu krajiny, vod, p�dy a nerostného bohatství, 3) komplexní 

management chemických látek a p�ípravk� a 4) udržitelnou spot�ebu a výrobu. 

Koncepce bude pr�b�žn� aktualizovaná vždy s novým p�edsednictvím EU“9. 

 

2.2 Popis priorit v oblasti životního prost�edí 

2.2.1  Priorita: ochrana klimatického systému Zem� a ovzduší 

 

�R se zavázala, že bude pln� podporovat �innosti EU v oblasti snižování 

emisí skleníkových plyn� (oxid uhli�itý, metan, oxid dusný, �áste�n� a zcela 

fluorované uhlovodíky, fluorid sírový) i ostatních škodlivin, dále zmírn�ní dopad� 

klimatických zm�n, snížení energetické a materiálové náro�nosti tvorby HDP, 

zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva a ekosystém�. 

Tato priorita navazuje na �lánek 38 Implementa�ního plánu p�ijatého na 

Sv�tovém summitu o udržitelném rozvoji v zá�í roku 2002, který schválil cíl 

stabilizace koncentrace skleníkových plyn� na úrovni, která by zabránila 

nebezpe�ným antropogenním vliv�m na klimatický systém, a definuje úkoly k 

                                            
8 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 
9 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 
 



17 

dosažení tohoto úkolu (tj. p�edevším napln�ní závazk� vyplývajících z Rámcové 

úmluvy OSN o zm�n� klimatu).  

Doprovodným cílem souvisejícím s prioritou je vytvo�ení komplexního systému 

podpory využívání obnovitelných zdroj� energie. Klí�ovými doprovodnými cíly jsou: 

schválení „Národního programu na zmírn�ní dopad� zm�ny klimatu v �R“ a 

„Integrovaného programu snížení emisí a zlepšení kvality ovzduší“, napl�ování cíl� 

Kjótského protokolu a p�íprava na období po roce 2012. 

„V roce 2000 byl založen Evropský program ke zm�n� klimatu10, který 

navrhuje opat�ení pro snížení emisí skleníkových plyn� v energetickém sektoru, v 

pr�myslu, doprav�, nakládání s odpady atd. Ze 6. Ak�ního programu ES  pro životní 

prost�edí vychází i sd�lení Komise k programu „Clean Air for Europe“ 2001/245 

navrhující integrovaný p�ístup ke zne�išt�ní ovzduší, kde prioritami jsou omezení 

emisí TZL, ozónu a oxidu dusi�itého“11.  

I �R si uv�domuje význam ochrany ovzduší a  klimatického systému Zem�. 

Národní klimatický program byl založen v roce 1994 a je zam��en na výzkum dopad� 

klimatických zm�n na základní sektory hospodá�ství. V roce 1999 byla vládním 

usnesením �. 480 schválena Strategie ochrany klimatického systému Zem� v �eské 

republice. �R schválila Kjótský protokol 15.11. 2001 a tím se po vstupu Kjótského 

protokolu v platnost zavazuje snížit do r. 2012 emise skleníkových plyn� o 8 % oproti 

r. 1990.  

2.2.2   Priorita: Ochrana krajiny, vod, p�dy a nerostného bohatství 

 

Vedle zajišt�ní ochrany živých složek životního prost�edí, které pat�í mezi 

hodnoty zásadního strategického významu pro lidskou spole�nost, se zdá být 

d�ležitým zajistit také odpovídající ochranu neživých složek životního prost�edí. 

Základní oblasti jsou ochrana p�dy p�ed degradací, erozí a zne�išt�ním, podpora 

šetrného využívání p�írodních nerostných zdroj�, zajišt�ní dostate�ného množství 

neobnovitelných zdroj� a ochrana nevyužívaných nerostných surovinových zdroj� 

pro budoucí generace. A samoz�ejm� i vytvo�ení právní úpravy zajiš�ující ochranu 

p�dy a nerostných zdroj� a úpravami ve sfé�e urbanistického  plánování zajistit 

                                            
10 European Climate Change Programme 
11 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 



18 

harmonické a udržitelné využívání území a zdravý život �lov�ka v krajin� i v 

m�stském prost�edí. 

Uzemní plánováni je st�žejním nástrojem pro zajišt�ní ochrany p�dy, 

nerostných zdroj� a horninového prost�edí je i základním nástrojem pro zajišt�ní 

udržitelného využití území a zachování produk�ních i mimoproduk�ních funkcí 

krajiny12.  

Doprovodnými cíly jsou komplexní ochrana všech složek životního prost�edí a 

ochrana p�ed jejich znehodnocením a poškozením, postupné zlepšování kvality 

všech složek životního prost�edí, zlepšení kvality života �lov�ka, revitalizace vodních 

a mok�adních biotop� a zlepšování vodního režimu krajiny, využívání agro-

environmentálních opat�ení, zachování a obnovení krajin s estetickým významem, 

podpora udržitelné turistiky, podporování zohledn�ní problematiky biologické 

rozmanitosti do zem�d�lské politiky a dalších sektorových politik, udržitelný rozvoj 

venkova a  také do�ešení komplexní právní úpravy pro �ešení starých škod. 

Ochrana p�dy a nerostného bohatství v EU je základní strategií 6. Ak�ního 

programu ES pro životní prost�edí. EK p�ipravuje dále Evropskou strategii na 

ochranu p�dy; již byl vydán dokument "Towards a Thematic Strategy for Soil 

Protection". K problematice ochrany p�d bylo ustaveno poradní fórum a expertní 

skupiny, práce v nich se ú�astní experti z �R.    

 „Ochrana biotické složky ŽP je zajiš�ována vytvá�ením soustavy Natura 2000, 

systému druhové ochrany, fungováním národní ochrany p�írody a �adou navazujících 

opat�ení“13. Souvisejícím tématem je povod�ová ochrana. Francie spolu s  

Nizozemím usilují o umožn�ní využívat Evropské fondy pro preventivní 

protipovod�ovou ochranu. �R tuto snahu podporuje.  

„Ochranu p�dy považuje �eská republika za prioritní, v sou�asné dob� 

ošet�uje tuto problematiku  zákon �NR �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského 

p�dního fondu, ale p�ipravuje se zákon nový“14.  

                                                                                                                                        
 
12 Problematiku upravuje zákon �. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu.  
 
13 www.env.cz, Státní koncepce enviromentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 
14 www.env.cz, Státní koncepce enviromentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 



19 

V oblasti ochrany nerostného bohatství má �R díky státnímu vlastnictví 

ložisek vyhrazených nerost� a významných ložisek stavebních surovin výrazn� lepší 

pozici než sou�asné zem� EU. Avšak chybí nám koncep�ní p�ístup k problematice 

optimálního využívání odpad� z t�žby v�etn� posouzení využitelnosti odval�, hald, 

výkliz� a odkališ�. V této dob� se podpora vyššího využívání druhotných surovin 

prosazuje i do koncep�ních materiál� a legislativních norem15, požadavek zvýšení 

recyklace prosazují také plány odpadového hospodá�ství.  

Pro ochranu našich vod je významná p�edevším implementace Rámcové 

sm�rnice 2000/60/ES o vodní politice Spole�enství, jejímž hlavním cílem je 

komplexní ochrana kvality i kvantity vod, prevence zhoršování a dosažení dobrého 

chemického a ekologického stavu vod a s nimi spojených ekosystém�, jako základ 

pro trvale udržitelné využívání vod a zmír�ování následk� povodní a sucha16.  

Také otázka povodní je v �R velice diskutována a proto podporujeme 

mezinárodní aktivity v této oblasti a �ešení protipovod�ové ochrany na evropské 

úrovni. Protipovod�ová ochrana je v �R právn� ošet�ena v hlav� IX zákona 

254/2001 sb. o vodách. 

 

2.2.3 Komplexní management chemických látek a p�ípravk� prost�ednictvím p�ípravy nové 
chemické legislativy 

 

Cílem nové „chemické legislativy“ je v souladu s p�ístupem EU zavedení 

jednotného p�ístupu ke všem chemickým látkám a p�ípravk�m, zrušení, resp. 

nahrazení stávající, mnohdy zna�n� nep�ehledné právní úpravy, p�enesení 

zodpov�dnosti za testování chemických látek a hodnocení jejich nebezpe�nosti ze 

státních orgán� zejména na výrobce a dovozce a stanovení odpovídajících 

povinností i pr�myslovým uživatel�m z ostatních pr�myslových odv�tví, omezení 

                                            
15 nový zákon �. 185/2001 Sb., o odpadech deklaruje v preambuli, že materiálové využití má p�ednost 
p�ed ostatními zp�soby využití 
16 zákon 254/2001 Sb. o vodách (v sou�asné dob� novelizovaném) a jeho provád�cí p�edpisy. 

 



20 

výroby a používání velmi nebezpe�ných látek a jejich náhrada mén� nebezpe�nými 

látkami.17    

Doprovodnými cíly pro napln�ní chemické politiky musí být vyvážené 

respektování zejména cíl� jakými jsou ochrana lidského zdraví a životního prost�edí, 

udržení a posílení konkurenceschopnosti chemického pr�myslu Evropské unie, 

podpora forem testování, které snižují využívání laboratorních zví�at, soulad s 

mezinárodními závazky EU v��i Sv�tové obchodní organizaci. 

V sou�asné dob� v �R probíhá vyhodnocování dopad� p�ipravované 

chemické politiky REACH na zpracovatelský pr�mysl �R (analýza ekonomických 

dopad�; metodika hodnocení ú�ink� na vybrané sektory; náklady vyvolané 

implementací, dopady na konkurenceschopnost, shrnutí a záv�ry).  

 

2.2.4 Prosazování udržitelné spot�eby a výroby v EU 

 

Navazuje na priority aktualizované Státní politiky životního prost�edí, tj. oblast 

„Udržitelné využívání p�írodních zdroj�, materiálové toky a nakládání s odpady”, 

která mimo jiné zahrnuje ochranu povrchových a podzemních vod, ochranu 

neobnovitelných p�írodních zdroj� a jejich udržitelné a šetrné komplexní využívání, 

vyšší podíl využívání obnovitelných zdroj�, snižování energetické a materiálové 

náro�nosti a zvýšení materiálového a energetického využití odpad�, a odpov�dné 

nakládání s nebezpe�nými odpady.    

Všechny zem� sv�ta by m�ly podporovat modely udržitelné spot�eby a výroby, 

p�i�emž v�d�í úlohy v tomto procesu by se m�ly chopit rozvinuté zem� ku prosp�chu 

všech zemí, p�i respektování princip� z Rio de Janeira, v�etn� principu spole�ných a 

zárove� odlišených odpov�dností.18  

                                            
17 Ze záv�r� Sv�tového summitu o udržitelném rozvoji v zá�í 2002 plyne závazek pln� implementovat 
Agendu 21 ohledn� �ádného nakládání s chemickými látkami v pr�b�hu celého jejich životního cyklu 
za ú�elem udržitelného rozvoje a ochrany lidského zdraví a životního prost�edí a Program pro další 
implementaci Agendy 21 (�ást III “Zm�na neudržitelných vzorc� spot�eby a výroby”, �l. 23). 
 
18 stanovených v zásad� 7 Deklarace o životním prost�edí a rozvoji z UNCED v r. 1992. Vlády, 
p�íslušné mezinárodní organizace, soukromý sektor i všechny významné skupiny by p�i procesu 
zm�ny model� udržitelné spot�eby a výroby m�ly hrát aktivní úlohu – �ást III “Zm�na neudržitelných 
vzorc� spot�eby a výroby”.  
 



21 

„V roce 2001 uznala  Rada Organizace pro hospodá�skou spolupráci a rozvoj 

(OECD – �R je �lenským státem OECD od roku 1995) na ministerské úrovni 

udržitelný rozvoj jako „zast�ešující cíl vlád stát� OECD i samotné organizace”. Na 

tomto zasedání byl schválen dlouhodobý program OECD v oblasti udržitelného 

rozvoje v�etn� prosazování udržitelných vzorc� spot�eby a výroby“19. 

Navazujícím cílem je pak trvale udržitelná spot�eba a výroba, která je 

podporována širokou škálou nástroj� v�etn� ekonomických. S tímto problémem  

souvisí podpora nových preventivních nástroj� jako jsou ozna�ování ekologicky 

šetrných výrobk�, uplat�ování dobrovolných dohod mezi státní administrativou a 

sdruženími výrobc�, zavád�ní environmentálních systém� �ízení, uplat�ování 

princip� �istší produkce, využívání metody LCA20, ekodesing, p�ednostní nakupování 

ekologicky šetrných výrobk� a služeb, vytvá�ení a využívání obchodních sítí 

nabízejících výrobky a služby p�íznivé k ŽP, uplat�ování env. kritérií ve ve�ejných 

zakázkách, atd. Dále je nutné podporovat další vzd�lávání a vyšší informovanost 

spot�ebitel�. 

Dopl�ujícím cílem v �eských podmínkách je p�edcházení vzniku odpad�, 

minimalizace tvorby odpad� a maximalizace recyklace a používání alternativních 

matriál� šetrných k životnímu prost�edí. V neposlední �ad� i podpora vytvo�ení 

komplexního systému podpory obnovitelných zdroj� energie a ochrana 

neobnovitelných p�írodních zdroj�.  

Evropská unie hraje zásadní roli v prosazovaní principu udržitelného rozvoje 

v evropském i celosv�tovém m��ítku.  V�bec poprvé byl udržitelný rozvoj zmín�n 

v Amsterodamské smlouv�, která vstoupila v platnost 1. kv�tna 1999. V �lánku 2 jako 

jeden z cíl� „dosahovat vyvážený a trvale udržitelný rozvoj, zejména vytvo�ením 

prostoru bez vnit�ních hranic, posilováním ekonomické a sociální soudržnosti a 

zavedením hospodá�ské a m�nové unie” a v �lánku 6 „Požadavky ochrany životního 

prost�edí musí být zapracovány do stanovení a provád�ní politik Spole�enství 

uvedených zejména s ohledem na podporu trvale udržitelného rozvoje”.  

V roce 2001 byla p�ijata v rámci EU Strategie udržitelného rozvoje Evropských 

spole�enství, která se stala ur�ujícím dokumentem pro všechny �lenské státy Unie. 

                                            
19 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 
20 hodnocení životního cyklu výrobk� 



22 

Strategie je výsledkem p�edchozích snah EU o dosažení lepší soudržnosti 

ekonomických, sociálních a environmentálních politik.  

6. Ak�ní program Spole�enství v oblasti životního prost�edí21 se této 

problematice v�nuje v �lánku 8 “Cíle a prioritní oblasti akcí týkajících se udržitelného 

využívání a nakládání s p�írodními zdroji a odpady”.  

Jedná se p�edevším o cíl: dosažení významného celkového snížení objem� 

produkovaných odpad� prost�ednictvím podn�t�, zam��ených na prevenci vzniku 

odpad�, cestou lepší hospodárnosti nakládání se zdroji a prost�ednictvím p�echodu 

k udržiteln�jším výrobním a spot�ebním vzorc�m. Také udržitelná výroba a spot�eba 

úzce souvisí s politikou EU „Corporate Social Responsibility“. 

�eská republika se všech výše popsaných mezinárodních akcí zú�astnila. 

Jako �lenský stát OSN a OECD se zavázala plnit závazky, které pro ni z uvedených 

smluv vyplývají. Prosazuje také udržitelný rozvoj v�etn� udržitelné spot�eby a výroby 

na evropské úrovni. 

Dalším významným dokumentem v oblasti udržitelné  výroby a spot�eby je 

Národní program �istší produkce22 schválený v rámci pln�ní Mezinárodní deklarace o 

�istší produkci, ke které se �R p�ihlásila v roce 1999. Cílem programu je zm�nit 

p�ístup podnik�, státní správy, samosprávy i ve�ejnosti k volb� opat�ení zajiš�ujících 

ochranu životního prost�edí zejména p�i pr�myslové �innosti, v�etn� poskytování 

služeb tak, že budou dávat p�ednost preventivním opat�ením.  

Podstatné je zd�razn�ní role �istší produkce a prevence v odpadovém 

hospodá�ství v zákon� �. 185/2001 Sb., o odpadech, který ukládá zpracování plán� 

odpadového hospodá�ství (tj. v�etn� preven�ních opat�ení) v�etn� plán� 

odpadového hospodá�ství na regionální úrovni.  

Ozna�ování ekologicky šetrných výrobk� zaujímá taktéž významné místo 

v uplatn�ní nových sm�r� vývoje a tzv. zelené nakupování, sm��ující k postupnému 

vytvá�ení maloobchodních sítí, p�ednostn� nabízejících tyto „zelené“ výrobky služby. 

                                            
21 rozhodnutí EP a Rady 1600/2002/ES z 22.7.2002 
22 schválený vládou �R dne 9.2.2000, usnesení �. 165 



23 

Zna�nou podporu p�edstavuje Národní program ozna�ování ekologicky šetrných 

výrobk�, který vznikl z iniciativy ministra životního prost�edí v roce 1993.23  

Podpora obnovitelných zdroj� energie je v �R založená na „Státním programu 

podpory úspor energie a využívání obnovitelných zdroj� energie“ a „Národním 

programem hospodárného využívání energie a jejich obnovitelných a druhotných 

zdroj�“24  

2.3 Státní koncepce environmentální politiky 
 

Vláda �R si uv�domuje, že trvalá pé�e o životní prost�edí úzce souvisí se 

stavem environmentálního v�domí a vzd�laností obyvatel a usiluje o to, aby se �R 

stala rovnocenným partnerem spl�ujícím vstupní podmínky EU. Na základ� usnesení 

vlády �. 232/1992 dosud plní Ministerstvo životního prost�edí úlohu odborného 

garanta environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty a je odpov�dné za 

koordinaci a kontrolu jeho pln�ní. Nemén� významná úloha náleží Ministerstvu 

školství mládeže a t�lovýchovy, protože má ve svých rukou kompetence pro 

vzd�lávání a výchovu d�tí a mládeže v období školní docházky.  

Státní program environmentální výchovy zpracovala meziresortní pracovní 

skupina, které byla ustavena p�i ministerstvu životního prost�edí, problém jelikož 

environmentálního vzd�lávání a osv�ty se svým obsahem i ú�elem prolíná úkoly 

všech ministerstev. Tento program je nadresortním dokumentem, dotýkající se všech 

obyvatel. 

2.3.1 Definice a terminologie 

 

Výchova, osv�ta a vzd�lávání se provád�jí tak, aby vedly k myšlení a jednání, 

které je v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k v�domí odpov�dnosti za 

udržení kvality životního prost�edí a jeho jednotlivých složek a k úct� k životu ve 

všech jeho formách.25  Pojem udržitelný rozvoj byl již popsán výše.   

                                            
23 Jeho realizaci ukládá usnesení vlády, �ídícím orgánem je MŽP a výkonným orgánem je Agentura 
pro ekologicky šetrné výrobky p�i �EÚ. Vláda v �ervenci 2000 p�ijala usnesení �. 720 na podporu 
rozvoje prodeje a užívání ekologicky šetrných výrobk�. 
24 zpracovává Ministerstvo pr�myslu a obchodu v dohod� s Ministerstvem životního prost�edí ve 
smyslu Hlavy III zákona �. 406/2000 Sb., o hospoda�ení energií 
25 Zákon �. 17/1992 Sb., o životním prost�edí, §16 



24 

Informování ve�ejnosti , neboli volný p�ístup ve�ejnosti k informacím je dán 

v Sm�rnici �. 90 /313/EHS26. Sm�rnice je pln� transformovaná do �eské legislativy a 

to zákonem �. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prost�edí, kde je 

definován obsah termínu informace o životním prost�edí.  Dle zákona 123/1998 Sb. 

Spadají do oblasti práva na informace o životním prost�edí p�edevším informace o 

stavu životního prost�edí a jeho složkách, o p�í�inách a d�sledcích tohoto stavu, o 

p�ipravovaných �innostech, které by mohli vést ke zm�n� životního prost�edí, o 

správních �ízeních, o ekonomických a finan�ních analýzách použitých p�i 

rozhodování. 

Ochrana životního prost�edí pak zahrnuje p�edevším �innosti, kterými se 

p�edchází zne�iš�ování nebo poškozování životního prost�edí, nebo se toto 

zne�iš�ování nebo poškozování omezuje a odstra�uje. Dále pak zahrnuje ochranu 

jednotlivých složek, druh� organism� nebo konkrétních ekosystém� a jejich 

vzájemných vazeb, ale i ochranu prost�edí jako celku.27 

2.3.2 Zajišt�ní EVVO ze strany státu 

 

           Ve�ejná správa: Ministerstvo životního prost�edí v rámci své kompeten�ní 

p�sobnosti koordinuje spolupráci ministerstev a jiných partnerských organizací, 

v�etn� nestátních institucí.28 Sou�asné pot�eby EVVO jakožto významného nástroje 

prevence ochrany životního prost�edí nejsou ze strany ve�ejné správy dostate�n� 

zabezpe�eny.  

Ministerstvo životního prost�edí se proto snaží postupn� vytvá�et podmínky 

sm��ující k systematické podpo�e environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty. 

Výchozím dokumentem je Souhrnná koncepce resortu pro osv�tu, vzd�lávání, 

výchovu a informování ve�ejnosti v záležitostech životního prost�edí. Koncepce 

resortu je základním programem MŽP k zabezpe�ení celé oblasti environmentální 

osv�ty, vzd�lávání a výchovy.  

Školství : Do �eských škol se výchova k ochran� p�írody a poté ší�eji pojatá 

výchova k pé�i o životní prost�edí prosazovala pod vlivem sv�tových událostí od 

                                            
26 Sm�rnice �. 90/313/EHS, o svobod� p�ístupu k informacím o životním prost�edí 
27 Zákon �. 17/1992 sb. , o životním prost�edí, § 9 
28 na základ� usnesení vlády �eské republiky �. 232/1992, ke strategii státní podpory ekologické 
výchovy na 90. léta. 



25 

sedmdesátých let. V osmdesátých letech se ujalo ozna�ení ekologická výchova 

zd�raz�ující uplat�ování ekologických aspekt� ve vzd�lávání. V totalitním období byl 

rozpracováván systém ekologické výchovy v �ad� projekt� mj. pro UNESCO, avšak 

výsledky nebyly v �R využity v praxi.  

V sou�asné dob� jsou požadavky na environmentální vzd�lávání zahrnuty v 

obecné rovin� do v�tšiny základních pedagogických dokument� a ovlivnily i tvorbu 

u�ebnic n�kterých p�edm�t�, zejména p�írodov�dy, vlastiv�dy, p�írodopisu, 

zem�pisu a ob�anské výchovy. Nov�ji užívaný pojem “udržitelný rozvoj” pronikl do 

pedagogických dokument� a u�ebnic jen �áste�n�.  

Problémem z�stává propojení rozptýlených poznatk� a utvá�ení 

integrovaného pohledu na problematiku. MŠMT koordinuje programy výzkumu a 

vývoje financované z rozpo�tové kapitoly MŠMT. Koordinuje mezinárodní spolupráci 

ve výzkumných a vzd�lávacích programech spole�n� s p�íslušnými ministerstvy v 

souladu s Národní politikou výzkumu a vývoje a zabezpe�uje i rozvoj metod 

vzd�lávání a výchovy. 

Významnou roli p�i prosazování environmentálního vzd�lávání, výchovy a 

osv�ty do škol všech stup�� hrají NNO a jejich specializovaná za�ízení (centra a 

st�ediska ekologické výchovy). Jsou z�ásti podporována ministerstvy životního 

prost�edí a školství, mládeže a t�lovýchovy, ale není docen�na možnost zahrnutí a 

využívání center a st�edisek ekologické výchovy (CEV/SEV) jejich výukových 

program� pro školy, školních ekologických projekt� apod. 

Doporu�ení konference stát� OECD “Environmentální vzd�lávání na cest� k 

udržitelnému rozvoji” organizovaná prost�ednictvím ENSI (Environment and School 

Intiatives) v roce 1998 v Linci p�edpokládá jednak podporu státních orgán�, jednak 

zd�raz�uje všestrannou iniciativu a samostatnost škol a jejich vzájemnou spolupráci 

v této oblasti. 

Klí�ovým a limitujícím problémem environmentálního vzd�lávání a výchovy je 

nedosta�ující p�ipravenost v�tšiny pedagogických pracovník�. Jen z�ídka se objevují 

kursy a seminá�e zahrnující nejen studium ekologie �i životního prost�edí, ale i 

didaktiku environmentálního vzd�lávání a výchovy. Tento stav se významn� odlišuje 

od stavu v n�kterých jiných evropských zemích.  



26 

Podniková sféra: je významným spolutv�rcem stavu životního prost�edí a v 

nedávné minulosti se zásadním zp�sobem podílela na jeho výrazném zlepšení v 

rozsahu a v termínech, které nemají v Evrop� obdoby. Významnou úlohu zde sehrála 

ministerstva životního prost�edí a pr�myslu a obchodu a jejich vzájemná spolupráce.  

V této dob� se také ve velmi zlepšilo právní pov�domí o nutnosti ochrany 

životního prost�edí. Významnou zásluhu na tom mají komer�ní osv�tové a 

vzd�lávací aktivity a informa�ní �innost konzultant� a dodavatel� environmentálních 

technologií, kte�í téma ochrany životního prost�edí uchopili jako svou podnikatelskou 

p�íležitost. V neposlední �ad� i mezinárodní programy (zejména PHARE a USAID) 

zvýšily pov�domí o možnostech pozitivních environmentálních vazeb pr�myslu a 

spole�nosti.  

Ve�ejnost: Na osv�t� se podílejí instituce státní správy v oblasti životního 

prost�edí (MŽP, okresní ú�ady, správy NP a CHKO) a n�které další instituce, nap�. 

vysoké školy, odborné v�decké ústavy, zdravotnická nebo osv�tová a kulturn� 

vzd�lávací za�ízení a další. Významnou roli také hrají nestátní neziskové organizace, 

p�edevším ob�anská sdružení nebo specializované profesní svazy a spole�nosti a 

jejich environmentální, zem�d�lská nebo zdravotnická poradenská za�ízení.  

 

2.3.3  Obecné cíle a nástroje 

„Strategickým cílem SP EVVO �R je praktické uplat�ovaní princip� (trvale) 

udržitelného rozvoje v celé výchovn� vzd�lávací struktu�e spole�nosti.“29 Dále 

vybudování komplexního a  fungujícího systému environmentálního vzd�lávání, 

výchovy a osv�ty v �eské republice, který by se m�l pozitivn� projevit v šetrn�jším 

p�ístupu spole�nosti k životnímu prost�edí, a v d�sledku toho také snížením nutných 

náklad� na životní prost�edí a zapojení ve�ejnosti do �ešení a odstra�ování problém� 

životního prost�edí. 

Dalšími cíly SP EVVO �R jsou: 

�  Zabezpe�ení odpov�dnost za realizaci EVVO ve státní správ� na 

všech úrovních �ízení. 

                                            
29 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 



27 

�  Zabezpe�it systematickou a komplexní implementaci 

environmentálních aspekt� do vzd�lávacích program� na všech 

úrovních školství, v�etn� vysokých škol. 

� Vytvá�et efektivní regionální systémy EVVO a vyhodnocovat jejich 

ú�innost. 

� Podporovat místní správy v jejich výchovn� vzd�lávacích a osv�tových 

aktivitách na poli životního prost�edí a (trvale) udržitelného rozvoje. 

� Podporovat environmentální programy rekvalifikace zam�stnanc� i 

nezam�stnaných. 

� Podporovat vytvá�ení nových pracovních p�íležitostí v oblasti životního 

prost�edí. 

� Podporovat environmentáln� zam��ené programy ke zvyšování a 

rozši�ování kvalifikace apod. 

� Podporovat a motivovat environmentáln� vzd�lávací a osv�tové aktivity 

a trendy v podnikové sfé�e. 

� Zajistit p�ístupnost informací a poradenství o životním prost�edí pro 

širokou ve�ejnost a možnost ú�asti na rozhodování v záležitostech 

životního prost�edí. 

� Podporovat a motivovat spolupráci odborných institucí a dalších 

subjekt� p�i realizaci EVVO. 

� Podporovat výzkum a vývoj v oblasti EVVO.  

� Zajistit pot�ebné finan�ní prost�edky v rozpo�tech ve�ejné správy na 

všech úrovních nejmén� ve výši 0,05 % HDP �eské republiky.30 

Nástroje pak d�líme na legislativní sem pat�í nap�.: 

� zákon �. 17/1992 Sb., o životním prost�edí, 

� zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny,  

                                            
30 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006)  



28 

� zákon �. 244/1992 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí (EIA), 

� zákon �. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prost�edí, 

� a n�které další 

dále na ekonomické nástroje kam pat�í nap�íklad: 

� Finan�ní prost�edky nezbytné pro zabezpe�ení SP EVVO a 

ekonomické stimulátory (nap�. zm�ny v daních, odvody, poplatky, 

pokuty atd.) 

� vnit�ní zdroje- v rámci vlastních rozpo�t� resort�, 

� racionaliza�ní opat�ení resort�, 

� státní fondy 

� a n�které další 

institucionálními nástroji pak mohou být nap�.: 

� nástroje Státní i ve�ejné 

� meziresortní pracovní skupina - konzulta�ní orgán p�i MŽP, 

� sí� pracovník� ministerstev zodpov�dných za EVVO, 

� školy všech úrovní a typ�, 

� a mnohé další organizace31 

 
 
 
2.3.4 Problematika d�tí , mládeže , pedagogických a odborný pracovník� 

 

„Základním cílem environmentálního vzd�lávání a výchovy další generace je 

nau�it ji žít podle princip� (trvale) udržitelného rozvoje“32.  

 

 



29 

To znamená: 

� vytvo�it d�tem a mládeži základní podmínky pro získávání dovedností a 

znalostí o zákonitostech biosféry, o vztazích �lov�ka a prost�edí, o 

vývoji a problémech sou�asné civilizace i o možnostech a zp�sobech 

jejich �ešení,  

� zd�raz�ovat souvislosti mezi poznatky a domýšlet možné d�sledky 

jednání a chování a programov� utvá�et postoje k osobní odpov�dnosti 

za stav životního prost�edí, 

� p�stovat dovednosti a návyky žádoucího jednání a chování v p�írodním 

prost�edí, 

� p�sobit na utvá�ení názor�, postoj�, hierarchii životních hodnot, životní 

styl, na pochopení kvality života,  

� rozvíjet úctu a cit k živé i neživé p�írod� a jedine�nosti života na Zemi, 

� motivovat k aktivnímu zapojení do pé�e o životní prost�edí. 

 

V profesní p�íprav� pedagogických pracovník� 

� v r�zných pracovních �innostech respektovat a tvo�iv� rozvíjet p�ístupy 

pro (trvale) udržitelný rozvoj,  

� p�ipravovat specialisty zam��ené na pé�i o životní prost�edí, na EVVO 

a vést je k hledání cest a prosazování (trvale) udržitelného rozvoje.33
 

Environmentální vzd�lávání a výchova musí být nedílnou sou�ástí 

všeobecného vzd�lávání i odborné p�ípravy v celém školském systému. Zárove� a 

ve vzájemných návaznostech musí být zabezpe�en rozvoj i v celé mimoškolní 

oblasti. P�edstavuje dlouhodobý proces, který je sou�ástí celoživotního vzd�lávání. 

Rozhodující význam mají ti, kte�í EVVO realizují, tj. u�itelé a ostatní pedagogi�tí 

pracovníci, vychovatelé, pe�ovatelé, sociální pracovníci, léka�i, zdravotníci, NNO a 

další.  

                                                                                                                                        
31 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 
32 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 
33 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 



30 

Oblast environmentálního vzd�lávání d�tí, mládeže a pedagogických 

pracovník� je rozd�lena na �ty�i základní témata. Každé téma se zabývá jinými 

cílovými skupinami.  

� Environmentální vzd�lávání a výchova d�tí a mládeže 

Environmentální výchova d�tí v p�edškolním v�ku, vzd�lávání a výchova d�tí 

a mládeže základních, st�edních a vyšších odborných škol i vysokoškolských 

student�. D�ležité je, že EVVO d�tí a mládeže lze ú�inn� ovliv�ovat také p�evážnou 

�ást dosp�lé populace, zejména pokud se týká základních ob�anských postoj� k 

prost�edí a úcty k životu. D�ti a mládež navšt�vující základní školy, st�ední školy a 

vyšší odborné školy, ovliv�uje velmi významn� jednak škola, ale i další mimoškolní 

za�ízení, v nichž resort školství m�že environmentální vzd�lávání a výchovu 

ovliv�ovat jen nep�ímo. 

Vysoké školy jsou samostatnými subjekty a �eší výchovu k ochran� životního 

prost�edí podle vlastního uvážení, ale budou pro n� zpracována ur�itá doporu�ení 

týkající se obsahu, metod, postup� a forem34. Aspekt trvale udržitelného rozvoje v 

nich bude prosazován v souvislostí s akredita�ním �ízením pro jednotlivé studijní 

programy. 

� P�íprava odborník� pro pé�i o životní prost�edí a udržitelný rozvoj 

Zahrnuje p�ípravu odborník� ve st�edních školách a ve vyšších odborných 

školách a p�íprava vysokoškolských odborník�.  

Cíle: 

� p�ipravit odborníky pro ú�ast na �ešení r�zných díl�ích 

environmentálních problém� ve ve�ejné správ�, pro ochranu p�írody, 

EVVO a jiná zam��ení podle požadavk� praxe, 

� zajistit postupné zm�ny a zvyšování kvalifikace získané 

pregraduálním studiem,  

� zajistit podmínky pro zm�ny p�vodního zam��ení podle pot�eb praxe 

pro pé�i o životní prost�edí, 

                                            
34 www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 
  



31 

� dle požadavk� z praxe p�ipravovat a podporovat rekvalifika�ní studia 

zam��ená k problematice životního prost�edí. 

� P�íprava u�itel� a dalších pedagogických pracovník� pro 

environmentální vzd�lávání 

Cíle: 

� p�ipravit st�edoškolské odborníky k ú�asti na �ešení r�zných 

díl�ích environmentálních problém� ve ve�ejné správ�, pro 

ochranu p�írody, EVVO a jiná zam��ení podle požadavk� praxe, 

� zajistit postupnou inovaci a zvyšování kvalifikace získané 

pregraduálním studiem, 

� zajistit podmínky pro zm�ny p�vodního zam��ení podle pot�eb 

praxe pro pé�i o životní prost�edí, 

� podle požadavk� praxe p�ipravovat a podporovat rekvalifika�ní 

studia zam��ená k problematice životního prost�edí, zejména v 

regionech s nižší zam�stnaností. 

 

� Výzkum a vývoj specializovaný na oblast EVVO 

V souladu s environmentálními aspekty Národní politiky35 výzkumu a vývoje v 

�R vytvá�et vzd�lávací, výchovné a osv�tové programy, dopl�ované o nejnov�jší 

poznatky tuzemského i zahrani�ního výzkumu a vývoje v ochran� a tvorb� životního 

prost�edí. 

Cíle: 

� Zvyšovat úrove� environmentálního vzd�lávání, výchovy a 

osv�ty ve vzd�lávacích a osv�tových programech, v postupech a 

pom�ckách pro vzd�lávání a osv�tu uplat�ovat výsledky 

výzkumu a vývoje v ochran� a tvorb� životního prost�edí. 
 

                                            
35 www.env.cz, Priority MŽP v rámci EU (MŽP �R) (�erpáno dne 15.03.2006) 



32 

Tabulka �.1 :  P�ehled vzájemné spolupráce a metodických odpov�dností ve vztahu k cílovým 
skupinám 

Cílová skupina Resortní kompetence Resortní spolupráce*) Dobrovolná spolupráce*) 

D�ti a mládež 
Rodi�e /rodina 

MŠMT, MZe, MZ, 
MPSV, MO 

P�íslušná ministerstva, 
p�edevším MŽP 

Všechny druhy a typy škol, 
osv�tové a kulturn� vzd�lávací 
instituce, podniková sféra, 
NNO 

Žáci a studenti MŠMT, MZe, MZ, MO P�íslušná ministerstva, 
p�edevším MŽP 

Všechny druhy a typy škol, 
osv�tové a kulturn� vzd�lávací 
instituce, podniková sféra, 
NNO 

Pedagogové a peda-
gogi�tí pracovníci,  
Vedoucí d�tských  
a mládežnických 
organizací 

MŠMT, MZe, MZ, MO P�íslušná ministerstva, 
p�edevším MŽP a MV 

Všechny druhy a typy škol, 
osv�tové a kulturn� vzd�lávací 
instituce, podniková sféra, 
NNO 

Zam�stnanci ve�ej-né 
správy  

MV P�íslušná ministerstva Všechny druhy a typy škol, 
osv�tové a kulturn� vzd�lávací 
instituce, podniková sféra, 
NNO 

Podniková sféra a její 
zam�stnanci 

MPO, MDS, MZe, 
MMR, MZ, MO 

P�íslušná ministerstva, 
p�edevším MŽP 

Všechny druhy a typy škol, 
osv�tové a kulturn� vzd�lá-
vací instituce, odbory, NNO 

Vysoké školy a v�-
decká pracovišt� – 
v�de�tí a výzkumní 
pracovníci 

MŠMT, MZe, MO, MZ P�íslušná ministerstva, 
p�edevším MŽP 

Podniková sféra 

NNO P�íslušná ministerstva P�íslušná ministerstva Ve�ejnost, odborné instituce, 
podniková sféra, ve�ejná 
správa 

Struktura armády �R a 
vojska CO 

MO P�íslušná ministerstva VŠ, VOŠ, SOŠ, SOU, NNO, 
osv�tové a kulturn� vzd�lávací 
instituce, podniková sféra 

Volení zástupci 
Parlamentu �R 
Kancelá� presidenta 
republiky a jejich 
zam�stnanci 

- P�íslušná  
Ministerstva 

Ve�ejnost, NNO 

Média - P�íslušná  
Ministerstva 

Ve�ejnost, NNO 

Ve�ejnost - P�íslušná ministerstva, 
p�edevším MŽP a 
MŠMT 

NNO, média 

Zdroj: www.msmt.cz 



33 

3 Koncepce EVVO Pardubického kraje 
 

Koncepce EVVO Pardubického kraje je zpracována v souladu se Státním 

programem environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty (EVVO) v �eské 

republice.36 Z podn�tu státního programu i s v�domím pot�ebnosti EVVO pro 

spole�nost rozhodl Pardubický kraj o zpracování krajské koncepce EVVO.37 

 „Hlavním cílem koncepce je efektivním výchovným a osv�tovým p�sobením 

na všechny �lánky spole�nosti p�isp�t k udržitelnému rozvoji kraje, zvýšit úrove� 

environmentálního v�domí  všech obyvatel kraje a zvýšit odpov�dnost každého 

jednotlivce za sou�asný i budoucí stav životního prost�edí kraje, �eské republiky i 

sv�ta“38.  

 K dosažení tohoto cíle je zejména nutné vytvo�it mechanismy trvalé podpory 

ekologické výchovy, vzd�lávání a osv�ty v Pardubickém kraji a také trvalé 

komunikace a spolupráce mezi jednotlivými �lánky v této oblasti p�sobícími. 

Koncepce EVVO Pardubického kraje má pom�rn� rozsáhlý a hlavn� dlouhodobý 

rámec (10 až 20 let), do kterého je zasazen v dnešní dob� známý konkrétní seznam 

opat�ení a projekt�, jejichž vý�et a obsah budou podléhat dalšímu vývoji.  

Programová �ást koncepce se obrací na r�zné skupiny spole�nosti jako na 

realizátory rozmanitých opat�ení nebo subjekty, na které by koncepce m�la p�sobit. 

Konkrétní úkoly i finan�ní nároky jsou formulovány i pro zadavatele, jímž je 

Pardubický kraj. 

3.1 Analýza stávajícího stavu 
 

Analýzu stávajícího stavu provedla na základ� dotazníkové akce u vybraných 

neziskových organizací p�sobících v EVVO a u škol v Pardubickém kraji v rámci své 

diplomové práce Martina K�es�anová. Oslovila celkem 45 subjekt�, dotazník� se jí 

                                            
36   p�ijatým usnesením Vlády �R �. 1048/2000. Státní program EVVO a jeho Ak�ní plán na léta 2001-
2003 vymezují zatím nejpodrobn�ji cíle, aktivity a úkoly v oblasti EVVO. 
37   zpracování bylo zadáno firm� OHGS s.r.o., avšak koncepce vznikla jako výsledek týmové práce 
v sou�innosti s p�edstaviteli neziskové sféry, státní správy a samosprávy, koncepce byla 
p�ipomínkována ve�ejností. 

 
38 www.pardubickykraj.cz, Koncepce vzd�lávání, výchovy a osv�ty v oblasti ŽP v Pardubickém kraji 
(�erpáno dne 15.02.2006) 



34 

vrátilo vypln�ných od 29 subjekt�. I když pr�zkum  nebyl zdaleka vy�erpávající, na 

základ� tohoto reprezentativního vzorku byly u�in�ny  již dnes p�edpoklady o 

dosavadních aktivitách v oblasti EVVO na území kraje. Záv�ry vedou k pot�eb� 

pokra�ovat a rozši�ovat EVVO v Pardubickém kraji. 

Záv�ry analýzy byly shrnuty  do SWOT analýzy, která ukazuje silné i slabé 

stránky a p�íležitosti a hrozby pro rozvoj EVVO Pardubického kraje. Mezi silné 

stránky pat�í nap�. dobrý základ pro rozvoj EVVO v kraji ve form� existujících aktivit a 

profesionálních ekocenter, slabou stránkou je pak obtížné prosazení a rozší�ení 

EVVO do všech škol a do celé spole�nosti. Mezi p�íležitosti lze nepochybn� zahrnout 

právní a politickou podporu, umocn�nou vstupem do EU, atakující na p�ijetí princip� 

udržitelného rozvoje. Výraznou hrozbu lez spat�ovat v obtížnosti realizace úkolu 

plného uplatn�ní a rozší�ení EVVO na celou spole�nost a zvýšení jejího 

ekologického v�domí, který by bylo mylné pojmout jen formáln�. 

3.2 Programová �ást 
 

P�edpoklad pro �asový horizont 10 – 20 let je takový, že by v�tšina ob�anské 

ve�ejnosti Pardubického kraje m�la chápat nezbytnost udržitelného rozvoje jako 

jedinou možnou cestu života. Ob�ané by se m�li ve svých rolích jedinc�, p�íslušník� 

rodiny, pedagog�, rozhodujících �initel� ve�ejného života, podnikatel� aj. rolích za�ít 

vážn� zamýšlet nad tím, jak se v tomto duchu chovat a za�nou konat i konkrétní 

reálné kroky. To se pak musí projevit na území Pardubického kraje tím, že nastolené 

sm�ry vývoje umožní zejména v budoucnosti trvale udržitelný rozvoj kraje.  

  Strategickými cíly na období 10 až 20 let jsou : 

� Zm�na systému výchovy a vzd�lávání zejména p�edškolní a školní 

mládeže by m�la vést nastupující generaci více ke globálnímu myšlení 

a odpov�dnosti, m�la by prohloubit vztah k domovu, vést k lepšímu 

chápání citlivosti ekosystém�, ke vzájemné spolupráci p�evažující nad 

sout�živostí a také k lepší orientaci ve   informa�ní spole�nosti  

�  P�evážná v�tšina obyvatel kraje již s o mnohem vyšším pov�domím o 

globálních problémech sv�ta a místa svého p�sobení jist� p�ijme 

strategii zvažování dlouhodobých d�sledk� a dopad� svého konání. 



35 

V�tšina t�chto obyvatel pak snad  promítne i odpov�dné 

environmentální chování do rozhodování o svých dalších aktivitách. 

� Zvýšení zodpov�dnosti a koncep�nost uvažování se jist� promítne i do 

konání ve�ejné správy a ve�ejných �initel�, kte�í podstatn� ovliv�ují 

nejen rozhodující stavby a využití území kraje, ale i b�žná rozhodnutí.  

�  Podnikatelská sféra pak musí ve v�tší mí�e uplat�ovat ekologický 

systém �ízení a p�i nových investicích a         reprodukci výrob více 

promítne do praxe zásadu, co je ekologické je také ekonomické. 

� Pardubický kraj se tak stane  krajem, kde je EVVO na velmi vysoké 

úrovni, co do nápln� i po�tu zapojených subjekt� a ob�an�,tedy krajem 

široce otev�eným spolupráci na principu partnerství. 

3.3 Priority 

Jde o tématické oblasti, na které je t�eba se soust�edit, aby bylo dosaženo 

vize a strategických cíl� (jejich �íslování neukazuje po�adí d�ležitosti). 

3.3.1 Priorita �. 1 - Školství a vzd�lávání  

Tento cíl postihuje nutnost za�len�ní environmentální výchovy a pojmu 

udržitelného rozvoje do v�tšiny vyu�ovacích p�edm�t� a provozu škol a také do 

nápln� �innosti a provozu všech ostatních školských za�ízení. Stávající nabídku 

vzd�lávání pedagog� v oblasti EVVO se zdá být nutné rozší�it a vytvo�it podmínky 

pro ú�ast pedagog� na tomto vzd�lávání.  

U�itelé i ostatní pedagogi�tí pracovníci  škol všech stup�� - od mate�ských po 

vysoké - musí mít možnost absolvovat vzd�lávací seminá�, který bude orientován 

zejména na zapojení praktických ukázek a p�íklad� z regionu do vyu�ování. Musí mít 

možnost navštívit stáže v ekocentrech, ekovýchovné programy ve st�ediscích 

ekologické výchovy, programy školských za�ízení, muzeí apod. Tyto seminá�e budou 

za�azeny do DVPP, akreditovány MŠMT a musí být vytvo�eny podmínky pro 

jednotlivé pedagogy, aby se mohli seminá�e zú�astnit (zejména uvol�ování 

z vyu�ování a úhrada seminá�e). A�koliv je výuka mimo prostory vlastní školy 

mnohdy složitá, lepší znalost o místních možnostech bude zcela ur�it� na míst�. 



36 

Školy mají povinnost z�ídit funkci koordinátora EVVO na škole, což je dáno 

pokynem MŠMT,toto však bývá �asto pojímáno jen formáln�, proto se zdá být ú�elné 

vytvo�it podmínky pro reálné fungování t�chto koordinátor� na škole.39 

Do vyu�ování škol všech stup�� a jejich jednotlivých t�íd mají být p�i znalosti 

regionálních možností pr�b�žn� za�azovány návšt�vy r�zných akcí zam��ených na 

EVVO nebo aktivity t�chto specializovaných za�ízení p�ímo na školách. Jedná se o 

výukové programy ekologické výchovy ve st�ediscích ekologické výchovy, expozice 

v muzeích a skanzenech, p�írodov�dné p�ednášky a exkurze, lesní stezky apod.  

„Bylo by chybou vynechat p�íležitost ú�astnit se ší�eji pojatých projekt� – a to 

jak republikových, tak postupn� i mezinárodních. Proto je také nezbytné podporovat 

ú�ast škol v celostátních environmentálních projektech a sítích - nap�. M.R.K.E.V., 

školní ekologické projekty Terezy Praha apod.“40 

Aktivní role škol p�i vytvá�ení mimoškolních aktivit s environmentální tématikou 

se zdá být také nemén� d�ležitým úkolem. Škola by se m�la stát jedním z místních 

center osv�ty. Není žádoucí, aby se škola uzavírala pouze do vlastního sv�ta. Toto 

však nelze plošn� na�ídit – což je naopak pozitivní, protože k p�sobení mimo školu 

nemá každá škola stejné možnosti.  

V ekocentrech, SEV, pracovištích státní ochrany p�írody, firmách, školských 

za�ízeních apod. by bylo vhodné vytvo�it podmínky pro provád�ní praxí, stáží a 

vedení odborných prací student� SŠ, VOŠ a VŠ zam��ených na environmentální 

problematiku a UR.  

3.3.2 Priorita �. 2  Ve�ejná správa  

Opat�ení jsou zam��ena na celoplošné vzd�lávání pracovník� státní správy i 

volených zástupc� samosprávy.  Jeho cílem je seznámit se základními pojmy, 

principy a možnostmi, které má jako ob�an a jako pracovník �i volený zástupce ve 

své funkci pro uplatn�ní udržitelného rozvoje a environmentálních postup�. 

Zájemc�m by pak m�lo být umožn�no hlubší vzd�lávání kvalitní nabídkou r�zných 

                                            
39 Metodický pokyn k environmentálnímu vzd�lávání, výchov� a osv�t� ve školách a školských 
za�ízeních, Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy �R: �.j.: 32 338/2000-22 V Praze dne 14. 
prosince 2001 
 
40 www.pardubickykraj.cz, Koncepce vzd�lávání, výchovy a osv�ty v oblasti ŽP v Pardubickém kraji, 
(�erpáno dne 15.02.2006) 



37 

možností, zohled�ujících rozlehlost kraje, funk�ní p�sobení a �asové možnosti 

zájemc�. D�vodem je odstranit mezery ve znalostech i základních pojm� a princip� u 

pracovník� ve�ejné správy, když práv� oni hrají významnou roli p�i formování rozvoje 

území i spole�nosti. 

Další skupina zam��ení je orientována na podporu a sledování dobrého 

environmentálního chování státní správy a samosprávy v praxi, což je kone�ným 

cílem vzd�lávání a osv�ty. Osv�d�enou metodou je forma sout�že t�ch nejlepších. 

Vhodné je podpo�it i n�které dnes již dob�e fungující systémy udržitelného rozvoje 

region�, jako je systém Zdravé m�sto a jiné,  které jsou dnes mén� známé nebo se 

lépe osv�d�í.  

Posledním z opat�ení v této oblasti  by m�lo napomoci zlepšení komunikace a 

toku informací mezi ve�ejností a ve�ejnou správou. Zatím se p�íliš neosv�d�ila 

metoda vyv�šení tématu na Internet a o�ekávání p�ipomínek z ve�ejnosti. Sejde se 

jich málo a aktivn�jší �ást ve�ejnosti je pak mnohdy zklamána, když se ani nedozví o 

osudu svých p�ipomínek nebo o d�vodech, pro� nebyly p�ijaty. V tomto opat�ení jsou 

proto na ”zkoušku” navržena opat�ení, která spíše sázejí na aktivní oslovení a 

zapojení zástupc� ve�ejnosti. Jedná se o jakési poradní sbory r�zných zástupc� 

ve�ejnosti z území samosprávného celku, které by byly ochotné se aktivn� nad 

konkrétním �ešeným problémem (koncepcí, projektem rozpo�tem apod.) zamyslet a 

vyjád�it se k n�mu nebo nové aktivity navrhnout.  

3.3.3 Priorita  �. 3 - Ob�anský sektor  

 

Nezbytnou nutností se jeví zajišt�ní kontinuity stávajících aktivit - podporou 

vytvá�ení funk�ního regionálního systému EVVO, vhodným a dostate�ným 

nastavením grantového systému kraje, v�etn� zajišt�ní dostupné nabídky finan�ní 

podpory z jiných zdroj�. Na jejich rozvoj je t�eba vytvo�it efektivní informa�ní sí� 

organizací, které p�sobí v oblasti EVVO, zajistit pokrytí kraje sítí ekocenter, využít 

specifika p�sobení NNO k rozši�ování srozumiteln� zpracovaných zásad šetrného 

vztahu k p�írod�, s d�razem na posilování vazby k regionu, ke krajin� a p�itom 

zapojovat i další nap�. menší organizace, které se p�ímo nespecializují na EVVO. 

Zárove� je t�eba zvyšovat kvalifikaci i v samotném neziskovém sektoru, který by m�l 

nabízet svoji odbornou kapacitu ve�ejné správ� i privátnímu sektoru.  



38 

V mnoha p�ípadech se efektivnost p�sobení na ve�ejnost snižuje tím, že 

informace jsou rozt�íšt�né, používají p�íliš velké množství odborných pojm�, málo 

p�ihlížejí ke specifice regionálních podmínek. Jde o vytvo�ení souboru podklad�, 

které budou srozumitelnou formou informovat o konkrétních postupech – pro� je 

dobré používat bezfosfátové prací prášky, pro� není dobré všechny plochy pokrýt 

asfaltem, pro� je dobré sledovat složení potravin na etiket�, pro� byla p�íslušná 

zákonná norma p�ijata atd. Pochopiteln� nejde o soubor jednou daný, jeho úkolem 

nebude také postihovat vše – od toho jsou speciální informa�ní zdroje.  

Ani nejlepší strategie nem�že obsahovat vý�et všech možností , kterými lze 

k rozvoji dané oblasti p�isp�t. Jeví se proto ú�elné vytvo�it možnost podpory 

zajímavých �ešení projekt� a zám�r�, které p�ijdou p�ímo z terénu.  M�že se jednat o 

zajímavé propojení terénní práce s ekovýchovnými prvky, v�tší využití ekologického 

zem�d�lství ve výuce apod. 

3.3.4 Priorita �. 4 - Privátní sektor  

 

Osv�ta, informovanost a odborná podpora pro uplat�ování ekologického 

systému �ízení podnik�, �istší produkce a nejlepších dostupných technologií by m�la 

zajistit lepší informovanost podnikatelské sféry o systému ekologického �ízení 

podnik�, o projektech �istší produkce, nejlepších dostupných technologiích (BAT), 

integrované prevenci a omezování zne�išt�ní (IPPC), ocen�ní a registru Ekologicky 

šetrného výrobku apod.  

Vytvo�ení podmínek pro ocen�ní, propagaci a prezentaci firem se zavedeným 

environmentálním systémem �ízení by m�lo umožnit ekologicky se chovajícím firmám 

co nejvíce tuto svoji kladnou stránku ukázat ve�ejnosti , ob�an�m, místní  

samospráv� a také svým obchodním partner�m.  D�ležitý po�in je ekologicky se 

chovající firmy zmapovat. Zde lze spoléhat na celostátní registry vedené �EU s 

ov��ením t�chto registrovaných informací. Dále budou podniky vhodnou formou 

osloveny s nabídkou presentace zpráv o jejich vlivu na životní prost�edí .  

Podporou vyššího využití stávajících areál� k podnikání oproti podnikatelským 

stavbám na zelené louce lze podpo�it proces udržitelného užívání krajiny. Cílem je 

maximáln� up�ednostnit využití existujících staveb a znehodnocených nebo již 

použitých pozemk� pro podnikatelské investice p�ed výstavbou na zelené louce. Aby 



39 

podpora byla úsp�šná, je vhodné nevyužité a znehodnocené areály (tzv. brownfields) 

a pr�myslové pozemky a drobné �emeslné nebo zem�d�lské výroby zmapovat, a to 

v návaznosti na již zapo�atou práci svazk� obcí a RRA Pardubického kraje.  

3.3.5 Priorita �. 5 - Integrace, komunikace, �ízení  

 

V rámci Pardubického kraje byle z�ízena funkce krajského koordinátora 

realizace Koncepce EVVO kraje. Tuto funkci plní vybraná servisní organizace, a to 

pro �asov� omezené období minimáln� dvou let a byla vybrána na základ� 

výb�rového �ízení. I když by otázka koordinace Koncepce EVVO byla v�cí týmové 

práce vybrané organizace, p�esto by organizace ur�ila konkrétní osobu odpov�dnou 

za tento úkol, která by sou�asn� byla kontaktní osobou.  

Tato osoba by m�la také svého zástupce. Tento koordinátor aktivn� vyhledává 

lidské a finan�ní zdroje pro realizaci opat�ení a projekt� obsažených v koncepci a 

aktivn� oslovovat  a informovat o t�chto možnostech jednotlivé realizátory za ú�elem 

nastartování co nejvíce úkol� z koncepce. Dále by m�l sledovat postup pln�ní 

krajské koncepce EVVO a vyhodnocovat efektivitu její realizace. Na základ� t�chto 

výsledk� a p�ipomínek ve�ejnosti by m�l p�ipravovat návrhy a projednávání 

aktualizací a dopl�k� koncepce. Krajský koordinátor by sou�asn� byl spojovacím 

�lánkem pro horizontální a vertikální komunikaci (což je p�edm�tem dalších opat�ení) 

a m�l by pracovat na medializaci EVVO. 

Dále bude v  rámci Pardubického kraje vytvo�en p�ehledný informa�ní systém 

(webové stránky,  p�ípadn� bulletin) pro EVVO a udržitelný rozvoj Pardubického 

kraje. Funk�ní, ale organiza�n� náro�nou metodou, je pak vytvo�ení sít� lidí – 

informátor�. Celá tato problematika je nesmírn� složitá a náro�ná a je pot�eba 

nejd�íve informa�ní systém ve všech možných podobách navrhnout (cíle, obsah, 

zavedení, provoz, medializace, financování) a teprve po pe�livém projednání a 

p�ipomínkování jej vytvo�it a d�sledn� provozovat s úpravami dle praktických 

výsledk� provozu.  

Partnerská spolupráce by m�la vést k co nejširší spolupráci mezi subjekty 

z ob�anského, privátního i ve�ejného sektoru v rámci kraje, tak i aktivity vytvá�ející 

spolupráci mezi kraji, celostátní i p�esahující hranice �eské republiky. M�že se 

jednat o vým�nu zkušeností mezi obcemi �i svazky obcí v rámci kraje, �R nebo i 



40 

zahrani�í nebo se m�že jednat o hledání spole�ných názor� a �ešení na konkrétní 

téma mezi samosprávou, ob�anskou a podnikatelskou ve�ejností v rámci kraje.  

3.4 Zp�sob realizace  
 

Realizací koncepce se zabývají tyto složky : 

� Výkonná složka – krajský koordinátor  

 pro �asov� omezené období minimáln� dvou let je vybrán na základ� 

výb�rového �ízení. Musí jít o pracovní tým zkušené organizace, v jejímž �ele bude 

stát konkrétní vedoucí osoba. Krajský koordinátor bude zejména: 

� komunikovat a úzce spolupracovat s pov��eným pracovníkem 

Krajského ú�adu Pardubického kraje 

� vyhledávat lidské a finan�ní zdroje pro realizaci opat�ení, zám�r� 

a projekt� obsažených v koncepci 

� aktivn� oslovovat  a informovat o t�chto možnostech jednotlivé 

potenciální realizátory a širokou ve�ejnost za ú�elem 

nastartování co nejvíce úkol� z koncepce 

� sledovat postup pln�ní krajské koncepce EVVO a p�ipravovat 

podklady k vyhodnocení její efektivity  

� shromaž�ovat a vyhodnocovat p�ipomínky ve�ejnosti ke 

koncepci EVVO 

� p�ipravovat návrhy aktualizací a dopl�k� koncepce 

� plnit významnou roli v horizontální a vertikální komunikaci 

v oblasti EVVO a UR kraje 

� zajiš�ovat úkoly spojené s medializací EVVO a UR 



41 

� zajiš�ovat další úkoly, vyplývající z koncepce, kde se to ukáže 

efektivní (�innosti spojené s provozem informa�ního systému, 

organizace partnerských setkání apod.)41. 

� �ídící a kontrolní složka – pracovní skupina EVVO Pardubického 

kraje  

Jako �ídící a kontrolní složka p�sobí Pracovní skupina EVVO Pardubického 

kraje. Jejími �leny jsou z titulu své funkce p�íslušní ú�edníci kraje.  	ídící složka bude 

zejména 

� p�ipravovat zásady grantového �ízení v oblasti EVVO vyhlašované 

odborem ŽP a odborem školství krajského ú�adu 

� projednávat podklady koordinátora ohledn� postupu realizace 

koncepce, 

� projednávat možnosti co nejú�eln�jšího využití externích zdroj� 

financování a možnosti iniciace opat�ení koncepce, 

� projednávat p�ipomínky a podn�ty ve�ejnosti, 

� projednávat návrh ak�ního plánu EVVO Pardubického kraje a návrh 

grantového �ízení pro konkrétní rok, 

� projednávat návrhy na aktualizaci a dopln�ní koncepce p�edkládané 

koordinátorem, 

� projednávat další návrhy a problémy, spojené s realizací koncepce, 

jejichž rozm�r a složitost p�esahují možnosti koordinátora, 

� vyhodnocovat �innost koordinátora a z vyhodnocení vyvozovat záv�ry a 

d�sledky.42 

 

 

                                            
41 www.pardubickykraj.cz, Koncepce vzd�lávání, výchovy a osv�ty v oblasti ŽP v Pardubickém kraji, 
(�erpáno dne 15.02.2006) 
42 www.pardubickykraj.cz, Koncepce vzd�lávání, výchovy a osv�ty v oblasti ŽP v Pardubickém kraji, 
(�erpáno dne 15.02.2006) 



42 

� Krajská konference EVVO  

Reprezentativním orgánem je  Krajská konference EVVO. P�edpokládá se, že 

nepravideln�, minimáln�  1 x za rok bude po�ádána konference,  kde budou 

diskutovat nejen zástupci b�žn� se pohybující a pracující v oblasti EVVO, ale nap�. 

také další p�edstavitelé ve�ejné správy Pardubického kraje, koordináto�i EVVO na 

školách, p�edstavitelé NNO, profesní komory a spolky i hosté mimo území kraje. Na 

jednání konference musí být p�edstaven pr�b�h realizace krajské koncepce, 

problémy tím spojené. Tyto konference mají mít význam informativní i osv�tový, ale i 

funkci �ešení n�kterých problém�, p�esahujících rámec kraje nebo možnosti �ídící a 

kontrolní složky. 

  3.5 Financování realizace koncepce  
 

Financování EVVO Pardubického kraje se p�edpokládá vícezdrojové: 

�      Pardubický kraj - p�ímé dotace, granty, zakázky 

�      tuzemské státní dotace, granty a programy 

�      tuzemské nestátní zdroje (nadace aj.) 

�      evropské fondy, zdroje a programy: 

�      další zahrani�ní zdroje 

�      p�íjmy z realizace konkrétních projekt� 

�      vlastní zdroje nositele a realizátora projektu 

�      vlastní zdroje cílové skupiny aj.43 

3.5 Monitoring a hodnocení  
 

Hodnocení a monitoring bude p�ipravovat krajský koordinátor EVVO a 

výsledky bude presentovat �ídící a kontrolní složce a poradní složce. Výsledky 

monitoringu budou podkladem dopl�ování koncepce.  

                                                                                                                                        
 
43 www.pardubickykraj.cz, Koncepce vzd�lávání, výchovy a osv�ty v oblasti ŽP v Pardubickém kraji, 
(�erpáno dne 15.02.2006) 



43 

Tato �innost bude tedy spo�ívat zejména v: 

� Registraci postupu realizace jednotlivých opat�ení a úkol� koncepce. 

Jednou za rok zpracuje koordinátor zprávu o postupu realizace koncepce, 

která bude zve�ejn�na a bude obsahovat i nám�ty, na které oblasti koncepce 

by bylo dobré se více zam��it.  

� Sledování dopad�/efekt� realizace koncepce. Sledování dopad� do 

spole�nosti je obtížn�jší. Krajský koordinátor bude sledovat efekty koncepce  

a jednou za 2 - 3 roky zpracovávat zprávu o dopadech koncepce.  

� Monitoring konkrétních realizovaných projekt�. P�jde spíše o 

p�ípadnou, ne systematickou evidenci jednotlivých v�tších úkol�, které budou 

mít vlastní systém indikátor� již z titulu p�íjmu externích zdroj� financování a 

p�jde o pomocný materiál koordinátora.  

 

4  Ekocentrum PALETA - krajský koordinátor EVVO 
Pardubického kraje 

4.1 Obecné informace  
 

„Ekocentrum Paleta je ob�anské sdružení zabývající se ekologickou výchovou 

se zvláštním d�razem na p�sobení na d�ti a mládež. Od roku 2004 je Krajským 

koordinátorem Environmentální výchovy, vzd�lávání a osv�ty Pardubického kraje“44.  

Ekocentrum Paleta disponuje širokou nabídkou výchovných program� 

zam��enou jednak na tvo�ivou �innost z p�írodních materiál� (ov�í vlna, v�elí vosk, 

ru�ní papír), dále pak na poznávání p�írodních zákonitostí a ekosystém�, globální 

problémy, vztah �lov�ka k okolí �i �ešení problém� se separací a recyklací odpad�. K 

tomuto ú�elu má z�ízeno n�kolik specializovaných u�eben – a� už s živými zví�aty, 

nebo s textilními loutkami pro mate�ské školy,�i nap�íklad s tkalcovským stavem ap.  

Ekocentrum PALETA naleznete mimo svého domovského sídla v Pardubicích 

i v Chrudimi a v Oucmanicích (u Brandýsa nad Orlicí). Za centrum �innosti lze 

považovat p�írodní areál ekologické výchovy vybudovaný uprost�ed m�sta 

                                            
44 www.paleta.cz , (�erpáno dne 15.02.2006) 



44 

Pardubice. P�i výstavb� areálu byly v maximální mí�e použity p�írodní materiály a 

životní prost�edí nezat�žující postupy. Sou�ástí areálu je i velice originální d�ev�ná 

osmiboká budova, uzp�sobená pro celoro�ní provoz. Tento ekod�m byl vybudován 

podle naprosto ojedin�lého projektu. Jde o osmiboký srub s krbem a s útulným 

d�ev�ným interiérem p�izp�sobeným pot�ebám výchovy. Díky skláp�cím židlím i 

stol�m lze interiér p�em�nit z promítacího sálu na místnost pro výtvarné aktivity nebo 

na místnost pro meditace.  

 

4.2 Z historie Ekocentra PALETA  
 

„Ekocentrum PALETA vzniklo 1. srpna 1990 pod názvem Centrum ekovýchovy 

Pardubice. Pat�í tak k nejstarším porevolu�ním st�edisk�m ekologické výchovy u nás. 

Zpo�átku pracovalo Centrum ekovýchovy Pardubice krátce pod hlavi�kou INTES, od 

1. 5. 1991 pak v rámci ob�anského sdružení TASK klub, který se od r. 1997 p�em�nil 

na Ekocentrum PALETA“45. 

           Po�átky existence organizace byly v�novány p�edevším sbírání zkušeností, 

tehdejší Centrum ekovýchovy po�ádalo mnoho seminá�� k ekologické výchov� 

zejména pro pedagogy, zabývalo se také realizací r�zných celostátních setkání 

pracovník� v ekologické výchov�46, po�ádáním informa�ních akcí pro ve�ejnost 47 a 

lektorské �innosti pro ve�ejnost. 

Významným mezníkem v �innosti Ekocentra bylo vybudování 

specializovaného Areálu ekologické výchovy PALETA. Dne 1. 10. 1992 pronajalo 

m�sto Pardubice ( na 25 let) za symbolickou cenu neudržovaný pozemek o rozloze 

3000 m2 ve st�edu m�sta za ú�elem vybudování tohoto areálu. Výhodou pozemku  

byla p�ítomnost již vzrostlé zelen�. Po vynaložení velkého úsilí byl pozemek upraven 

a celý Areál PALETA byl slavnostn� otev�en 20. zá�í 1994 za ú�asti zástupc� m�sta, 

okresu, významných podnik�, u�itel� a ve�ejnosti. Podle jména areálu získalo pozd�ji 

své jméno i Ekocentrum: malí�ská paleta symbolizuje širokou škálu zážitk� – „paletu 

barev, v�ní, dotyk� a prožitk�“48. 

                                            
45 www.paleta.cz , (�erpáno dne 15.02.2006) 
46 Valné hromady sdružení EVA, Valná hromada Hnutí Brontosaurus, mezinárodní seminá�e apod. 
47 besedy k odpad�m, vyjad�ování v procesu EIA, vydávání zpravodaje o místním životním prost�edí 
PAnika 
48 www.paleta.cz , (�erpáno dne 15.02.2006) 



45 

V roce 1994 za�alo Ekocentrum pravideln� provád�t ekovýchovné programy 

pro školy. V témže roce za�aly osv�tové kampan� na školách i na ve�ejnosti 

zam��ené na správné zacházení s odpady a jejich separaci. Pro ú�ely provád�ní 

program� pro školy byla postavena v Areálu PALETA speciální d�ev�ná osmiboká 

budova, která byla otev�ena 15. 11. 1995. Byla to první nov� postavená budova (po 

r. 1989) ur�ená  p�ímo pro ekologickou výchovu v �R. P�íjemné prost�edí origináln� 

�ešené budovy p�ispívá k dobré atmosfé�e na programech s d�tmi, které se do t�chto 

prostor vždy t�ší.  

4.3 Výchovné programy pro školy 
 

Náplní ekovýchovné �innosti jsou programy ekologické výchovy, což je blok 

speciálních aktivit využívajících prvk� dramatické, výtvarné a interpersonální 

výchovy, kterých se d�ti aktivn� ú�astní. T�ídy procházejí �adou na sebe 

navazujících program�, které svým tématickým zam��ením odpovídají v�ku, 

p�ípadn� i osnovám vyu�ovacího p�edm�tu. 

„Programy ekologické výchovy v Ekocentru PALETA jsou rozd�leny podle 

v�ku d�tí – samostatná nabídka se každoro�n� vydává pro mate�ské školy (MŠ), 1. – 

5. ro�ník základních škol (ZŠ), 6. – 9. ro�ník ZŠ a nižší stupe� víceletých gymnázií, 

pro st�ední školy spolu s vyššími odbornými a vysokými školami“49. Každý u�itel si 

m�že jako dopln�k u�iva vybrat téma programu, které odpovídá probírané látce. V 

nabídce ekocentra je n�kolik skupin program� pro d�ti: 

� práce s p�írodním materiálem (nap�. Tkaní na tkalcovském stavu, 

Pe�ení ve venkovní peci, Práce s ov�í vlnou, Výroba ru�ního 

recyklovaného papíru, Len, Práce s v�elím voskem, tradi�ní Vánoce, 

Velikonoce…)  

� poznávání zví�at (Domácí mazlí�ci, Život v lese, Zví�ata v ekosystému, 

Co žije v zemi, Život ve vod�, Divoká zví�ata, Ohrožená zví�ata, V�ely, 

Mraveništ�)  

� rostlinách (Lesy v ohrožení, O bylinkách, Zelený sv�t, Lesní kouzla)  

� globální problémy (Sever a jih, Fish bank’s, Africká vesnice)  



46 

� r�zných otázkách a problémech životního prost�edí, obnovitelných 

zdrojích (Energie, Kameny, Doprava, Jezero, O ro�ních obdobích 

apod.)  

� lidech a mezilidských vztazích (Jsem osobnost, Jeden za všechny a 

všichni za jednoho, Mezilidské vztahy,)  

� a další dopl�ující programy (Camera obscura, Smyslové vnímání) 

K provád�ní jednotlivých program� jsou p�ipraveny specializované, výtvarn� i 

architektonicky vhodn� a zajímav� �ešené u�ebny: 

� u�ebna s živými zví�aty – domácími mazlí�ky,  

� u�ebna pro mate�ské školy s textilními objekty,  

� u�ebna ve stylu staré chalupy,  

� d�ev�ný d�m s krbem v Areálu Paleta. 

N�které programy pro d�ti probíhají venku v areálu ekologické výchovy 

Paleta, jiné ve t�ídách nebo v terénu. Programy provádí i pobo�ky Ekocentra 

PALETA v Chrudimi a v Oucmanicích. 

4.4 Další aktivity Ekocentra Paleta 
 

V Ekocentru PALETA prob�hlo v minulých letech mnoho r�zných akcí pro 

nejen pro d�ti, ale i pro dosp�lé. Tyto aktivity dopl�ují hlavní �innost se školními 

d�tmi, kterých p�ichází ro�n� p�es 20000, což �adí Ekocentrum PALETA mezi 

nejv�tší podobná centra v �R.  Od r. 1996 prob�hlo p�es 200 seminá�� pro u�itele po 

celé �R.  

Ekocentrum Paleta po�ádá i akce pro ve�ejnost a s d�tmi ve volném �ase – 

po�ádá letní tábory, zájmové kroužky o chovu zví�at, oslavy Dne Zem�, d�tské dny, 

dny otev�ených dve�í, exkurze, koncerty na podporu handicapovaných zví�at, 

programy pro postižené d�ti, programy pro protikrizové centrum, ve�ery strašidel 

apod.  

                                                                                                                                        
49 www.paleta.cz , (�erpáno dne 15.02.2006) 



47 

Ekocentrum Paleta vytvá�í a vydává nové pom�cky k ekologické výchov� pro 

práci s d�tmi, které používají u�itelé i matky malých d�tí, úsp�šné metodické 

publikace pro pedagogy, osv�tové letáky pro ob�any m�sta atd.  

Zdarma poskytují pedagog�m k vyp�j�ení videokazety a knihy ze své 

specializované knihovny a videotéky, denn� zodpovídají dotazy ob�an� k r�zným 

otázkám životního prost�edí apod. Kompletní nabídku Ekocentra Paleta lze nalézt na 

dob�e propracovaných internetových stránkách www.paleta.cz, kde je také p�ístupná 

ekoporadna „On line“. 

4.5  �innost Ekocentra PALETA jako krajského koordinátora EVVO  
 

Ekocentrum PALETA Pardubice zastává funkci Krajského koordinátora EVVO 

Pardubického kraje - mapuje stav ekologické výchovy v kraji a p�ispívá k pln�ní 

Krajské koncepce EVVO Pardubického kraje. Zejména za ú�elem:  

� Zprost�edkování komunikace zástupc� obcí Pardubického kraje s 

pov��enými pracovníky Krajského ú�adu Pk, státních i nestátních 

institucí a organizací p�sobících v oblasti EVVO (MŽP �R, MŠMT �R, 

Regionální rozvojovou agenturou Pk, Hospodá�skými komorami, 

Agenturou CENIA, Národní sítí Zdravých m�st, neziskovými 

organizacemi apod.)  

� Provozuje krajský informa�ní server www.ekovychova.cz. Na n�m 

lze najít informace z oblasti grant� a dalších finan�ních zdroj�, 

legislativy, adresá�e organizací, kalendárium akcí, ekoporadenství aj. 

Je zde i prostor pro diskusi a vyv�šení upoutávek na ekovýchovné akce 

- pokud je p�ipravujete nebo úsp�šn� prob�hly.  

� Nabízí zapojení do krajské sít� m�st a obcí k EVVO, kterým 

bezplatn� poskytuje informa�ní servis - aktuality o seminá�ích, 

grantových programech aj.  

� P�ipravuje setkání zástupc� m�st a obcí Pk zam��ený na prezentaci 

dobrých p�íklad� EVVO v kraji (zapojování ve�ejnosti do rozhodování, 

granty na místní úrovni, �istší produkce, "zelené ú�adování", Zdravá 

m�sta) a vým�nu zkušeností.  



48 

� Prezentuje ekovýchovné aktivity m�st a obcí v médiích a na 

www.ekovychova.cz  

� Propaguje užite�né projekty - Bioodpad - hmota pro nový život, Škola 

pro udržitelný život, Biopotraviny do škol a ú�ad�.  

� Spolupracuje s Národní sítí Zdravých m�st a ší�í dobré výsledky 

metodiky Zdravých m�st a Místní Agendy 21 ze Zdravých m�st v kraji - 

Chrudimi a Moravské T�ebové.  

� Nabízí pomoc p�i zavád�ní "zeleného ú�adování" - zp�sob�, jakými 

se m�že ú�ad postupn� stát p�íkladem fungující ekologicky šetrné 

organizace.  

� Nabízí pomoc p�i vyhledávání finan�ních zdroj� pro projekty v 

oblasti EVVO a konzultace p�i jejich zpracování.  

� Realizuje osv�tové kampan� zam��ené na separování komunálního 

odpadu - jsou p�ipraveny 3 výchovné programy - pro mate�ské školy, 1. 

stupe� základních škol a 2. stupe� základních škol. Programy s 

úsp�chem prob�hly na školách v Pardubicích, ve Zlín�, Roztokách u 

Prahy, Hradci Králové, Chrudimi, mikroregionu Hlinecko, Moravské 

T�ebové a v dalších místech (již p�es 1000 realizací).  

� Vytvá�í osv�tové materiály k separaci odpad� - letáky, didaktické 

pom�cky (nap�. Domino o odpadech, Kvarteto o odpadech apod.)  

� Pro pot�eby m�st zpracovává brožuru RÁDCE - Kam se obrátit s 

problémy životního prost�edí - informace pro ve�ejnost - kontakty na 

odpov�dné osoby, firmy, instituce �ešící otázky a problémy týkající se 

ŽP.  

� Pomáhá organizovat osv�tové akce pro ve�ejnost - Den Zem� - 

Pardubice, Chrudim, Holcim Prachovice apod.  

� Funguje jako ekoporadna  



49 

� P�j�uje literaturu, videokazety a pom�cky k EVVO50 

Krom� nabídky služeb pro ve�ejnou správu Ekocentrum PALETA zajiš�uje 

služby:  

� Pro školy – tvo�í vlastní ekovýchovné programy pro MŠ, ZŠ, SŠ z 

celého kraje (návšt�vnost 20 tis. d�tí ro�n�), rozesílá bezplatn� aktuální 

informace z EVVO a �asopis Bedrník vrámci sít� M.R.K.E.V. (metodika 

a realizace komplexní ekologické výchovy) a vyrábí didaktické 

pom�cky.  

� Pro neziskové organizace p�sobící v EVVO – pomáhá p�i zakládání 

ob�anských sdružení a p�ekonávání problém� v po�átcích jejich 

fungování, pro zaregistrované zajiš�uje bezplatný elektronický 

informa�ní servis. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
50 www.paleta.cz , (�erpáno dne 15.02.2006) 



50 

Praktická �ást 
5. Empirické zjiš�ování efektivnosti výukových 
program� 
5.1 Vymezení pojm�  
 

     Jelikož se celá praktická �ást bude zajímat o výukové programy v oblasti 

ekologické výchovy, a vyhodnocení její ú�innosti bude dobré si na za�átku této �ásti 

vymezit pojmy jako je ekologie, ekosystémy, výchova, výchova k ochran� 

životního prost�edí, ekologická výchova, udržitelná rozvoj, pojem znalosti o 

životním prost�edí, vztah k životnímu prost�edí, pov�domí o životním porst�edí  

a také popsat základní pravidla pro ekologické programy. 

 „Ekologie v p�vodním slova smyslu je tedy v�dní obor zabývající se 

vzájemnými vztahy mezi organismy a jejich prost�edím“51. M�žeme také �íci, že 

ekologie zkoumá p�edevším organizaci a fungování jednotlivých ekosystém�.  

Ekosystémem pak nazýváme p�írodní celek zahrnující všechny organismy na 

daném území ve vzájemných vztazích s fyzikálními a geotechnickými �initeli 

prost�edí. Charakteristickým rysem ekosystém� je to, že v n�m lze rozlišit výrazné 

pokrevní i energetické vazby. Základními složkami ekosystém� jsou anorganické 

látky, dále pak organické slou�eniny (bílkoviny, humínové látky52, cukry apod.), 

klimatický režim, producenti, konzumenti a také destruenti.  Velmi d�ležitými znaky 

ekosystém� jsou i neustálý vývoj a autoregulace, která udržuje ekosystém ve 

stabilit�.  Jako p�íklad ekosystém�, lze uvést nap�íklad mraveništ�, osamocený 

strom, rybník, louka apod. 

„Výchova je proces zám�rného a cílev�domého vytvá�ení a ovliv�ování 

podmínek umož�ujících optimální rozvoj každého jednotlivce v souladu 

s individuálními dispozicemi  a také jeho vlastní snahou stát se autentickou, vnit�n� 

integrovanou a specializovanou osobností“53.  

                                            
51 Máchal A.,ŠPETKA DOBROMYSLI, Kapitoly z praktické ekologické výchovy,:Ekocentrum Brno, 
1996  
52 huminové látky jsou souhrnem kdysi žijících organism�, z velké �ásti rostlin, rozložených p�írodními 
procesy tlení a recyklace a dále o�išt�ných milióny druh� blahodárných p�dních mikroorganism� 
 
53 Máchal A.,ŠPETKA DOBROMYSLI, Kapitoly z praktické ekologické výchovy,:Ekocentrum Brno, 
1996 



51 

V roce 1975 se v B�lehrad� v Jugoslávii konala mezivládní konference 

k ekologické výchov� a její ú�astníci p�ijali všeobecní zásady ekologické výchovy 

pod názvem B�lehradská charta. Charta obsahovala vyhlášení cíl� ekologické 

výchovy, které se stalo definicí, která byla všeobecn� uznávanou profesionálními 

pracovníky v oblasti Ekologické výchovy. 

„Cílem ekologické výchovy je p�sobit na sv�tovou populaci, která si je 

v�doma, a cítí se odpov�dní za životní prost�edí a problémy s ním související a která 

má znalosti, schopnosti, p�ístupy, motivaci a ochotu pracovat individuáln� a 

kolektivn� na �ešení již existujících problém� a na prevenci nových problém�“54 

Dva roky po b�lehradské konferenci se konala mezivládní o ekologické 

výchov� v Tbilisi v Gruzii. Tato konference p�ijala jako základ b�lehradskou chartu a 

definovala následující cíle ekologické výhovy: 

� podporovat uv�dom�ní si a zájem o ekonomické, ofciální a ekologické 

souvislosti v m�stských a venkovských oblastech, 

� dát každému jednotlivci možnost získat znalosti a dovednosti a 

seznámit se s hodnotami a p�ístupy nezbytnými pro ochranu a zlepšení 

prost�edí 

� Vytvo�it nové vzory chování jednotlivc� i skupin a spole�nosti jeko celku 

vzhledem k životnímu prost�edí.55 

 

Pojem „Výchova k ochran� p�írody“ za�al být b�žn� používán v 60-tých letech 

20 stol.56 Pod tímto pojme rozumí (J. �e�ovský, 1970))…“nejen seznámení se 

s nejvlastn�jšími odbornými principy této disciplíny, ale v�bec veškeré poznáváni 

p�írody ve smyslu základní biologické složky životního prost�edí �lov�ka a 

spole�nosti, vedené v duchu správného nakládání s ní“. 

V �echách použila jako první pojem ekologická výchova Dr. Kvasni�ková 

v roce 1985 a to p�i obhajob� resortního výzkumného úkolu. Tento termín definuje 

jako „Výchovu k pé�i o životní prost�edí na školách všech stup��.“ N�kte�í auto�i 

však pojmu ekologická výchova p�ikládají hlubší i mnohem širší význam, který 

                                            
54 Enviromental Education Technical Information Packages, North American Asociation for 
Enviromental Education, 1996 
55 Enviromental Education Technical Information Packages, North American Asociation for 
Enviromental Education, 1996 



52 

souvisí zejména s obohacením o prvky etické, estetické, dramatické i globální 

výchovy s v�tším d�razem na rozvíjení smyslového vnímání. 

Ekologickou výchovu v tom nejširším slova smyslu m�žeme chápat jako 

veškeré výchovné a vzd�lávací úsilí, jehož cílem je hlavn� 

� zvýšení spoluodpov�dnosti lidí za sou�asný a budoucí stav p�írody a 

životního prost�edí, 

� rozvoj tvo�ivosti, vst�ícnosti a citlivosti lidí k �ešení problém� pé�e o 

p�írodu 

� utvá�ení proekologické hodnotové orientace, kde je hlavní d�raz kladen 

na dobrovolnou st�ídmost, na nekonzumní , duchovní kvality lidského 

života.57 

Trvale udržitelný zp�sob života je zam��en na hledání harmonie mezi 

�lov�kem a p�írodou, mezi spole�ností a jejím prost�edím tak, abychom se co nejvíce 

mohli p�iblížit ideál�m humanismu a úcty k životu a p�írod� ve všech jejích formách a 

to ve všech �asových horizontech.58 Je to zp�sob života, který hledá rovnováhu mezi 

svobodami a právy každého z nás a naší odpov�dností v��i ostatním lidem i p�írod� 

jako celku a samoz�ejm� také odpov�dností v��i budoucím generacím.   

Pod pojmeme znalosti o životním prost�edí  lze chápat znalosti a informace 

osob o p�írod�, ekologických souvislostech a problémech životního prost�edí a 

možnostech jejich �ešení.59 

Vztah k životnímu prost�edí pak m�že obsahovat strach, zainteresovanost, 

nevoli v��i problém�m a sporným otázkám souvisejícím s ekologickými aspekty, 

nap�. strach p�ed Creutzfeld-Jakobovou nemocí.60 

Pov�domí o životním prost�edí obyvatelstva je vytvá�eno vzd�láním v oblasti 

životního prost�edí a informacemi o životním prost�edí.  

                                                                                                                                        
56 Poprvé ho použili Dr. Jan �e�ovský a prof. E. Olšanská 
57 Máchal A.,ŠPETKA DOBROMYSLI, Kapitoly z praktické ekologické výchovy,:Ekocentrum Brno, 
1996 
58 Máchal A.,ŠPETKA DOBROMYSLI, Kapitoly z praktické ekologické výchovy,:Ekocentrum Brno, 
1996 
59 Kramer, M.,Urbaniec, M, Möller, L., Interdisziplinäre Rahmenbedingungen einer umweltorientierten 
Unternehmensführung; Band I.,Gabler, Wiesbaden 2003 
60 Kramer, M.,Urbaniec, M, Möller, L..,I nterdisziplinäre Rahmenbedingungen einer umweltorientierten 
Unternehmensführung; Band I.,Gabler, Wiesbaden 2003 



53 

 Výukové programy st�edisek ekologické výchovy ur�ené pro žáky základních 

a st�edních škol by m�li navazovat na platné osnovy jednotlivých vyu�ovacích 

p�edm�t�.  Smyslem t�chto výukových program� by m�lo být nenásilné, tvo�ivé a 

akvizující vedení mladých lidí k ekologickému myšlení a jednání na základ� vlastních 

prožitk�, zkušeností a získaných informacích, které by m�li být poskytovány úm�rn� 

k sou�asným v�domostem žák�. 

5.2 Fáze výzkumu 

Pro zjiš�ování efektivnosti výukových program� jsem se rozhodla použít 

metodu dotazníkového šet�ení které probíhalo v následujících fázích. Po dohod� 

s �editelem Ekocentra Paleta jsem se rozhodla zvolit jako respondenty žáky nejlépe 

8-mých t�íd ZŠ, kte�í již mohli absolvovat mnohé programy a um�jí se již lépe 

vyjad�ovat k složit�jším otázkám než d�ti mladší.  

5.2.1 P�edvýzkum 

 

       Abych si lépe zmapovala problém v praxi a up�esnila tak pracovní 

hypotézy, domluvila jsem si osobní rozhovor s p�ti d�tmi, které již n�kolik 

z ekologických program� mohli absolvovat t�i stejné otázky (viz formulá� v p�íloze �. 

1): 

 

1/a Pamatuješ si, jestli jste n�kdy byli v Ekocentru, nebo n�kdo 

s ekologickým programem p�išel k Vám do školy? 

 

�ty�i z p�ti d�tí si pamatují, že v ekocentru byly. Pátá dívka navšt�vuje ZŠ 

Bezru�ova ul. V HK, a jak jsem se pozd�ji dozv�d�la tato škola skute�n� žádné 

ekocentrum nenavšt�vuje. Lze tedy �íci, že všechny d�ti, které v ekocentru n�kdy 

byly si na tuto návšt�vu pamatují. 

 

1/b Pokud nechodíte do ekocentra, mluví s Vámi o ochran� p�írody, 

recyklaci odpad� apod. n�kdo jiný ze školy, nebo vaše paní u�itelka?  

Zde všechny d�ti shodn� uvád�jí, že s nimi o ochran� p�írody mluví i paní u�itelka p�i 

vyu�ování. 

 

 



54 

2/ O �em jste mluvili, p�i t�chto programech? 

O odpadech     

O vod� (kolob�h, kapka..) 

Jaro 

Léto 

Podzim 

Zima 

Práce s p�írodními materiály 

Doprava 

Jiné…. 

D�ti,  si vybavují i v�tšinu mnou nabídnutých program�, n�které si vzpomn�li i 

na další. Jako nap�íklad na programy zam��ené na ochranu ohrožených druh�. 

Dívka která ekocentrum nenavšt�vuje se svou t�ídou, o n�kterých tématech zatím 

neslyšela. 

 

3/ Víš pro� na tyto programy chodíte, co je na nich nejd�ležit�jší, co se Ti 

na nich líbí? 

 Všechny d�tí si uv�domují, že programy jsou zam��ené na vytvo�ení si 

vztahu k p�írod�, zví�at�m, rostlinám apod. Dívky které ekocentrum nenavšt�vuje 

neví, na co jsou uvedené programy zam��eny. 

 

5.2.2 Pracovní hypotézy a sb�r dat 

 Pokusím se tedy nyní empiricky ov��it teoretické zkušenosti a výsledky 

p�edvýzkumu a to na základ� následujících �ty� p�edem stanovených pracovních 

hypotéz: 

 

� D�ti si vzhledem k aktivnímu zapojení p�i výukových programech dob�e 

tyto programy pamatují, jsou pro n� p�íjemn�jší než výuka ve škole  

 

� D�ti se dob�e orientují v základních pojmech ochrany životního prost�edí 

 

� D�ti, které se o ekologii a problémech udržitelného rozvoje dozvídají 

z více zdroj� mají lepší p�ehled o základních otázkách ochrany ŽP 



55 

 

� D�ti které navšt�vují ekologická centra mají lepší vztah k p�írod� i ke 

svým kamarád�m 

 

P�edpokládám, že zjistím, podobn� jako u malého vzorku respondent�, že 

d�ti, které navšt�vují ekocentra mají nejen dobré pov�domí o jednotlivých oblastech 

týkajících se ochrany životního prost�edí, ale že díky t�mto návšt�vám nacházejí 

lepší vztah nejen k p�írod�, ale i sami k sob� a svým kamarád�m. 

  

5.2.3      Sb�r dat 

 
Celá sondy probíhala ve dvou etapách. V první etap� jsem si domluvila 

sch�zky s p�ti d�tmi z mého okolí za ú�elem krátkého rozhovoru dle p�edem 

p�ipraveného schématu. Z tohoto p�edb�žného výzkumu jsem dotvo�ila pracovní 

hypotézy a vytvo�ila dotazník ( p�íloha B). 

  V druhé fázi jsem obeslala 11 základních škol – e-mailem s žádostí o 

spolupráci. Vzhledem k nedostatku �asu jsem si stanovila dobu na �ekání odpov�dí 

10 dní. V tomto termínu se ozvali 4 školy. 

Sb�r dat pro samotný dotazník jsem realizovala b�hem jednoho týdne na 

t�chto �ty�ech základních školách. Vzhledem k pom�rn� malému rozsahu vzorku 

jsem nevytvá�ela žádný harmonogram. 

Dotazovaní byli z okres� Pardubice a Hradec Králové, nebo� jsem si kladla za 

cíl této práce zjistit, jaký vliv mají výukové programy po�ádané Ekocentrem Paleta, 

krajský koordinátorem EVVO pro Pardubický kraj. Školu v Hradci Králové jsem si 

vybrala jako protipól, jelikož tato škola nenavšt�vuje s d�tmi žádná ekologická centra 

a d�ti tedy své poznatky o ochran� životního prost�edí sbírají  v dob� školní výuky 

pouze od svých u�itel�. 

Dotazníky m�l standardizovanou podobu a byl postaven tak, aby potvrdil nebo 

vyvrátil výše uvedené hypotézy. Dotazník je v rozsahu 14 otázek, v první �ásti jsou 

položeny otázky statistické, kde jsou d�ti dotázány na t�ídu a  v�k.  



56 

Poté již následují otázky týkající se samotného problému, polovina otázek je 

položena jako otázky uzav�ené, kdy je respondent�m p�ímo nabízeno n�kolik 

možností odpov�dí. Druhá polovina otázek je položena tak, aby se d�ti mohli 

k problému vyjád�it a popsat, co v�dí.  

V poslední �ásti dotazníku jsem dala d�tem v�tší prostor pro samostatné 

vyjád�ení. Mým cílem bylo zejména zjistit jaký vliv z�ejm� má „výuka“ v ekocentrech 

na vztah d�tí k p�írod�. Zda tato výuka p�ináší i konkrétní opat�ení v domácnostech 

kde d�ti žijí. 

Po zp�tném soust�ed�ní jsem nemusela vylou�it žádný dotazník, protože 

d�tem p�i vypl�ování dotazník� byli nápomocni u�itelé, všichni zvládli jednoduchý 

dotazník vyplnit. 

 

5.2.4       Zpracování výsledk�, porovnání a doporu�ení 

Osloveno bylo celkem 11 škol, ke spolupráci na tomto pr�zkumu se p�ihlásilo 

ve stanoveném termínu pouze 5, což je 45,5 % všech dotázaných. Pozd�ji jsem 

musela vylou�it jednu ze škol jelikož se mi s ní nepovedlo navázat bližší kontakt pro 

p�edání dotazník�. Tato skute�nost bohužel do jisté míry ukazuje i na to, že ani 

pracovníky školství toto téma nijak neoslovuje a návšt�vou Ekocentra si pouze splní 

úkol, daný pravd�podobn� školním koordinátorem EVVO, bez dalšího zájmu.  

 

Seznam oslovených škol: 

� ZŠ Dubina, Pardubice 

� ZŠ Polabiny I, Pardubice 

� ZŠ Polabiny II, Pardubice 

� ZŠ Palabiny III, Pardubice 

� ZŠ �eperka, okr. Pardubice 

� Z� Závodu Míru, Pardubice 

� ZŠ Ohrazenice, okr. Pardubice 

� ZŠ Sta�kova ul., Pardubice 

� ZŠ Lázn� Bohdane� 

� ZŠ Bezru�ova ul, Hradec Králové 

� ZŠ Štefánkova ul., Hradec Králové 

 



57 

Ke spolupráci se p�ihlásili pouze ozna�ené školy.  ZŠ Dubina, Pardubice, jsem 

musela vylou�it, jak jsem již uvedla výše. 

 

5.2.5 Vyhodnocení jednotlivých otázek  

 Po zpracování výsledk� jednotlivých otázek jsem zpracovala tabulku 

s celkovými výsledky celého šet�ení a to následujícím zp�sobem: 

 

1. pro jednotlivá kritéria vyplývající z odpov�dí na otázky jsem si ur�ila bodové 

hodnocení, blíže popsané v p�íloze C 

2. do tabulek jsem v dle jednotlivých t�íd doplnila bodové hodnocení zvláš� 

pro každou ze t�íd, a sestavila tabulku viz následující bod  3. 

3. sestavila jsem tabulku s celkovými body všech t�íd – p�íloha E 

4. sestavila jsem tabulku s pr�m�rnými bodovými zisky jednotlivých t�íd v�. 

grafu 

 

Z takto zpracovaných dat už lze potvrdit, �i vyvrátit p�edem stanovené 

hypotézy 

Všeobecné otázky 

V první �ásti dotazníku jsou pokládány všeobecné otázky na v�k, t�ídu, 

návšt�vy ekocenter apod. 

� Otázka �. 0 – v�k;   t�da 

První dv� otázky byly na t�ídu a v�k. Tyto otázky jsem za�adila z d�vod� 

statistických, aby bylo možné zkoumaný vzorek respondent� lépe popsat. Jednalo se 

tedy o šest osmých a dv� šesté t�ídy základních škol z pardubického a 

královéhradeckého kraje. Celkem jsem získala vypln�né dotazníky od 203 

respondent� ze �ty� škol.  

� Otázka �. 1 – Byl(a) jsi n�kdy v Ekocentru Paleta, nebo jiném 

centru ekologické výchovy? 

Tato otázka byla položena proto, abych si zmapovala, zda si d�ti ekocentrum 

dob�e pamatují. 



58 

Z 203 celkov� odpovídajících respondent� jich podle za�azení do jednotlivých 

škol m�lo navštívit 154 Ekocentrum Paleta. Ve skute�nosti žáci odpov�d�li kladn� 

jen ve 150 p�ípadech (tj. 97,4%), 4 (tj. 2,6%) uvedli, že v žádném ekocentru nikdy 

nebyli.   Je možné, že v každé t�íd� m�že být žák, který nap�íklad p�estoupil z jiné 

školy a skute�n� s touto ekocentrum nenavšt�vovali, je ale také možné p�isuzovat 

tento výkyv v�ku respondent�, kde z pot�eby odlišit se uvád�jí nesprávné odpov�di. 

Nelze však jednozna�n� ur�it o kterou z možností se jedná, dotazníky jsem 

nevy�adila.  

Záv�rem tedy m�žu �íci, že d�ti, které ekocentrum pravd�podobn� navštívily 

si na tyto návšt�vy vzpomínají z 97,4%. 

� Otázka �. 2 – Kolikrát jsi tam byl(a) od 1. t�. základní školy 

Tato otázka byla položena aby mi up�esnila jak dob�e si respondenti na 

návšt�vy ekocentra pamatují, kolik program� jim utkv�lo v pam�ti. 

Z celkového po�tu odpovídajících si na v�tšinu návšt�v vzpomn�lo 101 d�tí (tj. 

65,58%) na �ást program� 31 dotázaných (tj. 20,13%) a na po�et návšt�v si 

nevzpomíná, nebo nechce vzpomenout 22 žák� (tj. 14,29%).  

Záv�rem lze �íci, že více než polovina d�tí si pamatuje v�tšinu návšt�v 

v ekocentru od 1. t�. základní školy. 

� Otázka �. 3 – O �em jste mluvili? Co t� zaujalo? ( Jaké máš 

z ekocentra zážitky?) 

Otázku �. 3 jsem do dotazníku za�adila zejména z d�vodu, zda by bylo možné 

vysledovat, který z program� Ekocentra Paleta zaujal nejvíce respondent�.  

 Z odpov�dí d�tí je však z�ejmé, že si každá ze t�íd pamatuje hlavn� ty 

programy, které navštívili v posledním roce. Velice �asto se však objevila odpov��, 

že žáky zaujal program o vymírání živo�išných druh�. Velmi populární jsou i práce 

s p�írodními materiály.  

Záv�r by mohl být zajímavý zejména pro pracovníky Ekocentra Paleta, pro 

hodnocení jejich práce a porovnání vlivu jednotlivých program� na d�ti. 



59 

Poznatky a dojmy 
 

V další �ásti dotazníku jsem pokládala respondent�m otázky pro posouzení 

vztahu k p�írod� – otázky �. 5,7,9 a otázky v�domostní �. 4,6,8 a 10. Otázky 

v�domostní se snadn�ji pokládají, a i jejich hodnocení je pom�rn� z�ejmé. Daleko 

složit�jším problémem se ukázalo zjistit jaký je vztah respondent� k p�írod� i k sob� 

navzájem. Otázky �. 5, 7 a 9 mi k tomu napomohou.  

Hodnocení vztah� je velice problematické a proto budu v záv�ru porovnávat 

t�ídy, které ekocentra navšt�vují s t�mi, které ne a zjiš�ovat rozdíly. Tak snad bude 

možné popsat, jaký vliv programy uskute��ované ekocentry na pov�domí d�tí mají. 

Avšak zejména popsání t�chto rozdíl� je st�žejní pro pracovníky Ekocentra Paleta, 

jelikož holá data se d�ti mohou dozv�d�t i ve škole �i jinde, ale tato specializovaná 

centra si kladou za cíl pomoci d�tem nalézt si vztah ke svému p�irozenému okolí. 

� Otázka �. 4 – Víš na co pot�ebujeme �isti�ku odpadních vod? 

Ze všech odpov�dí jich bylo dle mého názoru 93 (tj. 45,81%) zcela v po�ádku, 

ukazovali na to, že d�ti chápou pot�ebu �isti�ek odpadních vod. 69 (tj 33,99%) 

odpov�dí, nazna�ovalo, že žáci tuší, co to je �isti�ka odpadních vod, n�kdy již o ní 

slyšeli, ale její d�ležitost jim zatím není zcela jasná. Zbývajících 41 (tj. 20,20%) 

odpov�dí bylo zcela nesprávných pop�ípad� odpov�� zcela chyb�la.  

Záv�rem lze �íci, že jen necelá polovina respondent� chápe d�ležitost �isti�ek 

odpadních vod. Ostatní tento problém bu� nezajímá, nebo odpov�� skute�n� 

neznají.   

� Otázka �. 5 – K vánoc�m bys rad�ji dostal(a) – živé zví�e 

….elektronickou hra�ku 

Oproti mému o�ekávání zde 137 ( tj. 67,49%) d�tí odpov�d�lo, že by rad�ji 

dostali živé zví�e, než elektronickou hra�ku a jen 66 (tj. 32,51%) opa�n�.   

� Otázka �. 6 – Jak t�ídíme odpady? 

Zodpov�d�t správn� na tuto otázku pro žáky vyšších ro�ník� základních škol 

již není velkým problémem a tak jich 177 (tj. 87,19 %) odpov�d�lo správn�, 12 (tj. 

5,91%) �áste�n� správn� a pouze 14 (6,91%) odpov�d�lo špatn�, nebo také v�bec. 



60 

T�žko zde posuzovat, zda 14 respondent� skute�n� odpov�� neznalo, �i zda 

neodpov�d�li z jiných d�vod�. Zde op�t stojí za zmínku pubescentní v�k 

respondent�. 

 

� Otázka �. 7 – Rad�ji bys hrál(a) – hru na po�íta�i……….hru 

v p�írod� s kamarády 

I zde m� odpov�di žák� 6-8-mých t�íd p�ekvapili, 115 (tj. 56,65%) odpov�dí 

pat�ilo hrám v p�írod� s kamarády a pouze 86 (42,36%) respondent� by dalo 

p�ednost po�íta�ovým hrám. 2 (tj. 0,99%) žáci se nedokázali rozhodnout.  Odpov�di 

nazna�ují, že více z d�tí považuje p�írodní prost�edí a jist� i p�ítomnost kamarád� za 

p�íjemn�jší než prost�edí psacího stolu s po�íta�em a virtuálního sv�ta s virtuálními 

„kamarády“. 

� Otázka �. 8 - Jaké znáš škodlivé vlivy na p�írodu? 

Abych v této otázce dala plný po�et 2 bod� požadovala jsem, aby si d�ti 

vzpomn�ly alespo� na t�i vlivy, které škodí životnímu prost�edí a aby neopakovaly 

t�ikrát dokola v podstat� to samé. Takto úsp�šných odpov�dí bylo 97 (tj. 47,78 %). 

Abych hodnotila 1-ním bodem cht�la jsem alespo� jeden z negativních vliv� na 

životní prost�edí. Takto zodpov�zených otázek bylo z 85 (tj. 41,87%). Ve 21 

(tj.10,34%) p�ípadech odpov�� zcela chyb�la.  

Myslím, že pokud by se žáci vyšších t�íd ZŠ m�li skute�n� chu� nad touto 

otázkou zamyslet, pak by si jist� na n�jaký p�írod� škodící element vzpomn�li. 

Bohužel, jak jsem již výše popsala, ne u všech tomu tak bylo. 

� Otázka �. 9 – Hraješ-li hry ( a� už po�íta�ové, sportovní apod.) – 

hraješ rad�ji sám za sebe (individuáln�),……..hraješ rad�ji 

s kamarády ( kolektivn�) 

I další z odpov�dí d�tí nazna�ují jejich veskrze kladný vztah ke svým 

kamarád�m. Z možností v této otázce si jich 152 (tj. 74,88%) vybralo odpov��, že 

jsou spokojen�jší p�i kolektivní  h�e, a jen 51 (tj. 24,63%) z respondent� je více 

spokojených mohou li hrát sami za sebe. 1 (tj. 0,49%) z dotazovaných se nedokázal 

rozhodnout pro žádnou z nabízených možností.   



61 

Tato otázka samoz�ejm� nazna�uje mnohé i o vrozených vlastnostech 

každého jednotlivce, ale nelze vylou�it ani vliv výchovy a výuky na tuto stránku 

osobnosti mladých lidí.  

 

� Otázka �. 10 – Jaké problémy zp�sobuje doprava ve m�stech? 

Poslední z v�domostních otázek na plný po�et bod� zodpov�d�lo 73 

(tj.5,96%), na polovinu bod�  109 (tj. 53,69%)  a v�bec neodpov�d�lo  21 (tj. 

10,34%).   

Myslím, že ani tato otázka nebylo p�íliš složitá a po�et nevypln�ných odpov�dí 

op�t ukazuje na ur�itou revoltu odpovídajících d�tí. 

Ostatní 

Poslední skupina otázek m�la za cíl zjistit, jednak po�et zdroj�, které na d�ti 

výchovn� p�sobí v oblasti ochrany ŽP a dále který ze zdroj� na n� nejsiln�ji 

zap�sobil a �ím.  Zajímalo mne také, zda veškerá výchova v této oblasti p�ináší 

kýžený výsledek. 

� Otázka �. 11 – kde všude jsi slyšel(a) o ochran� p�írody (doma, ve 

škole, v ekocentru, na zájmovém kroužku, jeden(kde)) 

Zajímalo mne jaké zdroje na d�ti p�sobí a v záv�ru i o zda po�et  t�chto 

zdroj� má n�jaký vliv na v�domosti d�tí.   

Maximální po�et bod� zde byl 5, což odpovídá p�ti zdroj�m EVVO. Tohoto 

výsledku dosáhlo 17 (tj. 8,37%) d�tí. 4 body 39 (tj. 19,21%) d�tí, 3 body 74 

(tj.36,45%) žák�, 2 body 61 (tj. 30,05%) žák� a 1bod 11 (5,42%) žák� a jeden 

z respondent� (tj. 0,49%) neuvedl žádný zdroj.    

Ze zdroj�, které m� chyb�ly mezi nabízenými možnostmi se nej�ast�ji objevilo 

televizní vysílání, které zaujalo mnoho žák�. 

� Otázka 11a – Kde t� vypráv�ní o ochran� p�írody nejvíce zaujalo? 

Tuto otázku jsem položila proto, abych lépe poznala, který ze zdroj� na d�ti 

nejvíce zap�sobil, nicmén� pro bodování bylo zejména d�ležité zda na respondenty 

nejvíce zap�sobily programy ekocentra.  



62 

Programy ekocentra nejvíce ze všech zdroj� zaujaly 86 (tj. 42,36%) 

respondent� zbylých 117 d�tí (tj. 57,64%)  nezaujalo nic pop�ípad� jiný ze zdroj� 

EVVO. 

� Otázka 12 - Jsou podle tebe programy ekocentra jiné než školní 

výuka? 

Odpov�di v této �ásti otázky byly možné dv�: ano (hodnoceno 1 bodem), nebo 

ne (hodnoceno 0 body).  Pokud d�ti odpov�d�li, že ano m�li odpovídat dál. 

� Otázka 12a – Pokud jsi ozna�il ano, napiš v �em jsou podle tebe 

jiné. 

Hodnocení t�chto odpov�dí bylo velice obtížné a tak jsem systém hodnocení 

používala tak, že pokud d�ti popisují programy ekocenter jako lepší než programy 

školní, pak za tuto �ást otázky dostali p�ipsán také 1 bod. 

Celkové hodnocení této otázky dopadlo takto: 2body získalo 114 (tj.56,16%) 

d�tí, jeden bod 24 d�tí (tj. 11,82%) a o bod� 65 d�tí (tj. 32,02).  

Vzhledem k tomu, že celkem 52 respondent� ekocentrum nikdy se školou 

nenavšt�vovalo, je tento výsledek ukázkou toho, že d�ti programy ekocentra baví, že 

se jim líbí více než typ školní výuky a lze tedy p�edpokládat, že jim témata probíraná 

v ekocentru lépe utkví v pam�ti.   

 

� Otázka 13 - M�žeš �íci, že jste doma pod tvým vlivem, po tvých 

návšt�vách ekocentra, nebo po tom o �em jste mluvili ve škole, 

zavedli  n�která opat�ení spadající do oblasti ekologie. 

� (t�ídíme odpady, koupili jsme si živé zví�e, jiné) 

122 (tj. 60,10%) respondent� uvádí v této otázce, že je EVVO motivovala 

k tomu, aby n�který z bod� výuky aplikovali do b�žného života rodiny ve které žijí. 40 

(tj. 19,70%) d�tí dokonce zavedlo doma i více než jedno opat�ení z oblasti ochrany 

ŽP. Jen 41 ( tj. 20,20%) žák�  uvádí, že žádné opat�ení doma nezavedli, ale �asto 

v odpov�dích dodávají, že mnohá opat�ení již jejich rodi�e aplikovali sami d�íve, než 

se o nich d�ti mohli dozv�d�t. 

� Otázka 13a – jaké jiné 

Odpov�dí zde d�ti �asto jen opsali z bod� uvedených v dotazníku u otázky 13.  



63 

 

� Otázka 14 - Myslíš, že Ti programy ekocentra, nebo ekologická 

výchova ve škole v n��em pomohli (máš lepší vztah ke zví�at�m, k 

vod�, ke kamarád�m apod.)? 

Respondenti zde m�li dv� možnosti odpov�di: Ano (1 bod), ne (0 bod�). 

Pokud odpov�d�li kladn� mohli pokra�ovat dále v �ást a) této otázky. 

 

� Otázka 14a pokud si ozna�il ano, napiš v �em 

D�ti op�t �asto jen opsaly body, které se do�etly u této otázky v dotazníku. A 

tak nej�ast�ji uvád�jí lepší vztah k p�írod�, zví�at�m a kamarád�m. Objevily se však i 

odpov�di, kde d�ti zmi�ují šet�ení energií, sbírání odpadk� v p�írod�, pochopení 

neobnovitelnosti p�írodních zdroj� nebo dokonce nový náhled na celý sv�t. 

Tato otázka již byla pro d�ti z�ejm� složit�jší a možná byla nakonec p�íliš 

náro�ná a tak zde nasbírali 0b 120 d�tí (tj. 59,1%) a zbylých 83 (tj. 40,9%) žák�   po 

1 bodu.  K druhé �ásti otázky se vyjád�ili �asto jen sporadicky.  

5.3 Vyhodnocení dotazníkového šet�ení 
 

Pokusím se nyní statisticky vyhodnotit dv� z hypotéz z bodu 5.2.2. osnovy.  

Posoudím tak pravdivost hypotéz : 

� d�ti, které se o ekologii a problémech udržitelného rozvoje 

dozvídají z více zdroj� mají lepší p�ehled o základních otázkách 

ochrany ŽP 

� d�ti si vzhledem k aktivnímu zapojení p�i výukových programech 

dob�e tyto programy pamatují, jsou pro n� p�íjemn�jší než výuka 

ve škole (po�et návšt�v ovliv�uje jejich znalosti základních pojm� 

z oblasti ŽP) 

 
5.3.1 Statistické testování zjišt�ných údaj� 

Ú�elem tohoto testu je zjistit, zda existuje korela�ní vztah mezi po�tem 

návšt�v d�tí v ekocentrech a dosaženými body v �ásti dotazníku zam��ené na 



64 

úrove� znalostí pojm� z ochrany ŽP.  Šet�ení bylo provedeno v roce 2006 v �ty�ech 

náhodn� vybraných ZŠ, u osmi 6-tých až 8-mých t�íd. Výb�r 203 d�tí z jednotlivých 

o�íslovaných t�íd byl se�azen do níže uvedené tabulky v po�adí vzestupn� dle po�tu 

návšt�v ekocenter, body jsou uvedeny jako pr�m�rn� dosažený po�et na jednoho 

žáky každé t�ídy. Po�adí je stanoveno tak, že nejmenší po�et z tohoto souboru má 

�íslo1 a  nejvyšší po�et má �íslo 8. Hladina významnosti je stanovena na 0,05. 

Vliv výukových program� Ekocenter na úrove� znalostí termín� z oblasti ŽP i 

vztah respondent� k p�írod� i sob� navzájem (se�azeny vzestupn� dle po�tu návšt�v 

ekocentra) 

 

TABULKA �. 2  Statistické vyhodnocení (1) vztahu mezi po�tem návšt�v d�tí 

v ekocentrech a dosaženými body v �ásti dotazníku zam��ené na úrove� znalostí 

pojm� z ochrany ŽP 

T�ída �. Po�et návšt�v 

ekocentra 

 Ø Dosažené body Po�adí   (Ri) 

7 0 4,81 1,5 

8 0 5,31 1,5 

2 4 5,77 3 

1 6 4,45 4 

6 10 8,08 5,5 

5 10 6,76 5,5 

4 16 6,10 7 

3 18 6,31 8 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šet�ení 

 

�ešení: 

1/ stanovíme po�adí Ri, dle po�tu návšt�v d�tí v ekocentru.  Po�adí Qi  musíme ur�it 

dle výše dosažených bod� 

Tabulka �.3 - tabulka výsledk�: 
Ri  1,5 1,5 3 4 5,5 5,5 7 8 
Qi  2 3 4 1 8 7 5 6 

(Ri-Qi)2 0,25 0,25 1,0 9,0 6,25 2,25 4 4 
Zdroj: Vlastní dotazníkové šet�ení 



65 

S použitím Spearmanova  korela�ního  koeficientu dopo�ítáme 

 

68,027*
)18(*8

6
1 2 =

−
−=sr  

 

P�íslušná kritická hodnota nalezená v tabulka je r0,05 = 0,6905. 

Záv�rem lze konstatovat, že jelikož hodnota testovacího kritéria padla do 

oblasti p�ípustných hodnot (0,6905>0,68), není d�vod nulovou hypotézu zamítnout. 

M�žeme tvrdit, že není korela�ní závislost mezi po�tem návšt�v ekocentra a 

v�domostmi d�tí. Na znalosti d�tí p�sobí i mnoho jiných faktor�.  

Jako další úlohu pro sledování vlivu výukových program� ekocenter na 

ochranu ŽP jsem zjiš�ovala zda dosažené body v jednotlivých v�domostních 

otázkách jsou ovlivn�ny po�tem návšt�v ekocenter  (pr�m�r za t�ídy od 2-3,03, a 

3,04 a více) a po�tem zdroj� ze kterých se d�ti o ochran� ŽP dozvídají (škola, 

ekocentrum, doma, kroužky, jiné..)  

TABULKA �. 4  Statistické vyhodnocení (2)  
Zdroje 
 

Návšt�vy ekocentra 
po�et 

Ø po�et  0 - 4 5-10 11 a více 
2- 3,03 5,60 3,66 6,10 
3,04 a více 4,38 6,345 6,31 
Zdroj: Vlastní dotazníkové šet�ení 

 

�ešení: 

Faktorem A je po�et zdroj� v�domostí, faktorem B je po�et návšt�v d�tí v ekocentru.  

 

Testujeme nulovou hypotézu: H0
(A) : α1 = α2 = 0  pro faktor A 

    H0
(B) : β1 = β2 = β3 = 0  pro faktor B 

 

Vypo�ítáme sou�ty v �ádcích a sloupcích a aritmetické pr�m�ry jednotlivých t�íd. 

 

 

 

 



66 

 TABULKA �. 5 Statistické vyhodnocení (2) propo�et  

 Zdroje 
 

Návšt�vy ekocentra 
 po�et sou�et pr�m�r 

Po�et od-do 0 - 4 5 – 10 11 a více    
2 – 3,03 5,6 3,66 6,10 3 15,36 5,12 
3,04 a více 4,38 6,345 6,31 3 17,035 5,678 
Po�et 2 2 2    
Sou�et 9,98 10,005 12,41  32,395  
Pr�m�r 4,99 5,003 6,205   5,399 
 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šet�ení 

 

Pro sou�ty �tverc� platí: 

Celkový sou�et �tverc� 

319,6395,32*
6
1

225,181 2 =−=yS  

 

Sou�et �tverc� mezi �ádky: 

467,0395,32*
6
1

)035,1736,15(*
3
1 222 =−+=AS  

Sou�et �tverc� mezi sloupci: 

948,1395,32*
6
1

)41,12005,1098,9(*
2
1 2222 =−++=BS  

 

Reziduální sou�et �tverc�: 

904,3948,1467,0319,6 =−−=eS  

Testovací kritérium pro testování hypotézy H0
(A)     239,0

1326
904,3

12
467,0

=

+−−

−=Af  

Kritická hranice F0,05,1,2 = 18,513 

Hodnota testovacího kritéria padla do oblasti p�ípustných hodnot, hypotézu, že 

st�ední hodnoty jednotlivých úrovní (Ø po�tu návšt�v) faktoru A jsou si rovni, 

nezamítáme. 

Testovací kritérium pro testování hypotézy H0
(B)     4989,0

1326
904,3

13
948,1

=

+−−

−=Bf  

Kritická hranice F0,05,2,2 = 19,00 



67 

Hodnota testovacího kritéria padla do oblasti p�ípustných hodnot, hypotézu, že 

st�ední hodnoty jednotlivých úrovní po�tu návšt�v ekocentra (po�et od-do) faktoru B 

jsou si rovny, nezamítáme. 

Tímto testem bylo zjišt�no, že úrove� znalostí základních pojm� z oblasti 

ochrany p�írody u d�tí není ovlivn�na ani po�tem  zdroj� ani po�tem návšt�v 

v ekocentrech. Na tuto úrove� znalostí tedy mají z�ejm� vliv jiné faktory.  

Ani jedna ze dvou statisticky testovaných pracovních hypotéz na základ� 

mnou provád�ného dotazníkového šet�ení nebyla potvrzena.  

Dále se pokusím vyhodnotit hypotézy : 

� D�ti se dob�e orientují v základních pojmech ochrany životního prost�edí 

� D�ti které navšt�vují ekologická centra mají lepší vztah k p�írod� i ke 

svým kamarád�m 

P�i hodnocení t�chto hypotéz vyjdu z níže uvedené tabulky a grafu, kde jsou 

výsledky dotazníkového šet�ení rozd�leny dle jednotlivých t�íd. �ísla v tabulce 

p�edstavují pr�m�rný zisk t�ídy v jednotlivých otázkách. Do celkového po�tu bod� 

jsem nezahrnovala otázky 1. – 3., 11b a 12, jelikož by tím byly zna�n� znevýhodn�ny 

t�ídy, které ekocentrum nenavšt�vují. U ostatních otázek m�žu �íci, že �ísla u 

jednotlivých t�íd jsou porovnatelná a nejlépe celou situaci popisuje graf „celkem 

body“, kde dv� t�ídy na po�átku a dv� t�ídy na konci na konci osy t�íd nenavšt�vují se 

svými žáky ekocentrum a ostatní t�ídy ano. T�ídy �.1 a 2. navšt�vují pracovníci 

ekocentra ve škole a d�ti tak z�stávají ve stejném prost�edí jako p�i vyu�ování.  

Z graf� je z�ejmé, že t�ídy, které nenavšt�vují ekocentrum v�bec jsou na tom 

ve v�tšin� ukazatel� nejh��e, v t�sném záv�su jsou pak t�ídy, kde navšt�vují lekto�i 

ekocentra školu a nejlépe jsou na tom t�ídy, které pravideln� ekocentrum navšt�vují 

v jejich speciáln� upravených výukových prostorech.  Na základ� tohoto rozboru lze 

stanovené hypotézy potvrdit. 

Nejlépe ze všech v celkovém hodnocení dopadli t�ídy �. 5 a 6., tedy 6-té t�ídy 

ZŠ Polabiny I.  

 

 

 

 



68 

5.2.3 Grafické znázorn�ní  

Tabulka �.6- Vliv výukových program� Ekocenter na úrove	 znalostí 
termín� z oblasti ŽP i vztah respondent� k p�írod� i sob� navzájem 
 
�íslo t�ída  po�et 

žák� 
ve 

t�íd� 

návšt�vy 
ekocentra 

max. 

dosažené 
body 

v�domosti 

dosažené 
body 

vztahy 

Ekocentru
m X škola 

po�et 
zdroj� 

celkem 
body 

1 ZŠLB 8b 29 6 4,45 3,66 2,66 2,90 13,66 
2 ZŠLB 8a 26 4 5,77 4,38 2,88 3,08 16,12 
3 ZŠZM 

8b 
29 18 6,31 3,38 4,10 3,14 16,93 

4 ZŠZM 
8a 

30 16 6,10 3,27 3,97 3,03 16,37 

5 ZŠ PI 6a 21 10 6,76 4,38 3,14 3,10 17,38 
6 ZŠ PI 6c 20 10 5,25 5,40 3,45 3,50 17,60 
7 ZŠ HK 26 0 4,81 3,69 3,69 2,15 12,54 
8 ZŠ HK 26 0 5,31 3,81 1,96 2,27 13,35 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šet�ení 

 
 
Graf �.1 

Graf vlivu výukových program� na oblast ŽP

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

1 2 3 4 5 6 7 8

dosažené body v�domosti dosažené body vztahy
Ekocentrum X škola po�et zdroj�
celkem body

 
Zdroj: Vlastní dotazníkové šet�ení 



69 

Záv�r:  
Dob�e postavená enviromentální výchova by m�la mít charakter holistické61  

výchovy, tzn. že optimálním zp�sobem utvá�í morálku, p�sobí na rozumovou, citovou 

i voln� aktivní složku osobnosti �lov�ka, rozvíjí dovednosti i sociální komunikativnost. 

Vede i k lepšímu poznání sebe sama a svých možností, v�etn� získání schopností 

prosazovat své oprávn�né požadavky.  

Tuto práci jsem rozd�lila na �ást teoretickou, kde jsem se na za�átku práce 

formou rešerše z naší i zahrani�ní literatury pokusila vysv�tlit a p�iblížit pojem 

enviromentální výchova, vzd�lávání a osv�ta. Vysv�tlit co je pro EVVO zásadní a 

d�ležité.  Popsala jsem zde i systémy zajiš�ující EVVO v n�kterých velkých zemích 

Evropské Unie.  

V druhé �ásti práce jsem blíže popsala stav výchovných program� v �eské 

republice. Uvedla jsem základní body „Strategie vlády �eské republiky v rámci EU na 

léta 2004 – 2013. Popsala jsem jednotlivé priority této strategie.  

Dalším z d�ležitých bod�, které vytvá�ejí teoretický rámec pro praktickou �ást 

mé práce je popsání jednotlivých bod� „Státní koncepce environmentální politiky“. 

Kde je mimo jiné popsáno zajišt�ní EVVO ze strany státu. Výchozím dokumentem je 

Souhrnná koncepce resortu (MŽP) pro osv�tu, vzd�lávání, výchovu a informování 

ve�ejnosti v záležitostech životního prost�edí.  Koncepci vzd�lávání a osv�ty je nutno 

implementovat v první �ad� do systému školství, ale i ve�ejné správy �i podnikové 

sféry a ve�ejnosti. 

Blíže jsem také v �ásti 3. popsala koncepci EVVO v pardubickém kraji, kde se 

lze do�íst o stávajícím stavu, programové �ásti a jednotlivých prioritách pardubického 

kraje v oblasti environmentálního vzd�lávání.  Je zde popsán i zp�sob financování, 

realizace a monitoringu popsaného programu.  

V poslední �ásti teoretického oddílu mé práce jsem se pokusila blíže popsat 

Ekocentrum Paleta, se kterým jsem p�i zpracovávání tématu spolupracovala. Tato 

organizace je krajským koordinátorem EVVO pro pardubický kraj. V této �ásti lze 

nalézt popis jednotlivých výchovných program� a ostatních aktivit ekocentra. 

                                            
61 celostní 



70 

V praktické práci jsem se již dostala k samotnému jádru celé práce a metodou 

dotazníkového šet�ení jsem zjiš�ovala efektivnost výukových program� zejména 

Ekocentra Paleta na oblast životního prost�edí. V po�átku této �ásti práce jsem 

definovala, n�které pojmy používané v pr�zkumu, pak jsem již p�ikro�ila k samotné 

sond�.  

V první fázi šet�ení jsem si po dohod� s zástupcem Ekocentra Paleta stanovila 

jaký vzorek populace zahrnu do svého pr�zkumu (jedná se o žáky ZŠ ve v�ku 12 – 

14 let). Ve svém okolí jsem poté provedla p�edvýzkum na menším vzoru 

respondent� a z výsledk� jsem stanovila pracovní hypotézy, a sestavila formulá� 

dotazníku. Tento jsem pak distribuovala p�es zástupce jednotlivých škol, které se ke 

spolupráci p�ihlásily. 

Po zp�tném soust�ed�ní dotazník� a bodovém vyhodnocení jsem již mohla 

vyvrátit nebo potvrdit stanovené hypotézy.  Celkové hodnocení tedy dopadlo takto: 

hypotéza �. 1 

� d�ti, které se o ekologii a problémech udržitelného rozvoje 

dozvídají z více zdroj� mají lepší p�ehled o základních otázkách 

ochrany ŽP 

Pro sledování vlivu výukových program� ekocenter na ochranu ŽP jsem 

zjiš�ovala zda dosažené body v jednotlivých v�domostních otázkách jsou ovlivn�ny 

po�tem návšt�v ekocenter  (pr�m�r za t�ídy od 2-3,03, a 3,04 a více) a po�tem 

zdroj� ze kterých se d�ti o ochran� ŽP dozvídají (škola, ekocentrum, doma, kroužky, 

jiné..)  

Hypotéza byla zamítnuta a lze tedy na základ� statistického výpo�tu 

konstatovat, že po�et návšt�v ekocentra ani po�et zdroj� ze kterých se d�ti o 

ochran� ŽP dozvídají nemá vliv na úrove� znalostí základních pojm� z této oblasti. 

hypotéza �.2 

� d�ti si vzhledem k aktivnímu zapojení p�i výukových programech 

dob�e tyto programy pamatují, jsou pro n� p�íjemn�jší než výuka 

ve škole (po�et návšt�v ovliv�uje jejich znalosti základních pojm� 

z oblasti ŽP) 



71 

Statistickým výpo�tem jsem zjiš�ovala zda existuje korela�ní vztah mezi 

po�tem návšt�v d�tí v ekocentrech a dosaženými body v �ásti dotazníku zam��ené 

na úrove� znalostí pojm� z ochrany ŽP.  Tuto závislost test neprokázal. Mezi po�tem 

návšt�v t�ídy v ekocentru a úrovní dosažených bod� neexistuje korela�ní závislost.  

hypotéza �. 3 

� D�ti se dob�e orientují v základních pojmech ochrany životního 

prost�edí 

K potvrzení �i vyvrácení této hypotézy lze použít tabulku �. 6, pop�. graf �. 1. 

Maximální po�et bod�, které bylo možné dosáhnout v otázkách v�domostních je 8. 

Nejvíce se k tomuto �íslu blíží svým pr�m�rn� dosaženým bodovým hodnocením 

t�ídy 5,3 a 4, které dosáhli bod� v rozmezí 6,3 – 7, což je jist� velmi blízké �íslu 8. 

Zejména u t�íd, které navšt�vují ekocentrum tedy t�íd �. 3,4,5 a 6 m�žeme potvrdit 

hypotézu, že se respondenti velice dob�e orientují v základních pojmech z oblasti 

ochrany p�írody. A ur�itý vliv, by� statisticky nevýznamný návšt�vy ekocentra v této 

oblasti z�ejm� mají. 

 

hypotéza �.4 

� D�ti které navšt�vují ekologická centra mají lepší vztah k p�írod� i 

ke svým kamarád�m 

K ov��ení této hypotézy jsem také použila graf �. 1. Zde je patrné, že t�ídy 1,2 

a 7,8, které ekocentrum nenavšt�vují dosáhly v celkovém hodnocení nižšího 

bodového zisku než t�ídy ostatní, které ekocentrum navšt�vují. A vliv ekocenter na 

úrove� znalosti spole�n� s lepším vztahem k p�írod� i kamarád�m i k jednotlivým 

opat�ením implementovaným do domácností, kde  d�ti žijí lze považovat za kladný a 

p�ínosný.  

Po provedení a vyhodnocení celého šet�ení jsem nabyla p�esv�d�ení, že 

výukové programy ekocenter jist� mají vliv na utvá�ení celkového pov�domí o 

ochran� ŽP d�tí a myslím, že provedení pr�zkumu na širším vzorku respondent� by 

mohl výsledky této mé sondy ješt� zp�esnit. Výsledky testu jsou dle mého názoru do 

jisté míry ovlivn�ny pubescentním v�kem respondent� na což ukazuje i fakt, že 

v celkovém hodnocení dopadly nejlépe dv� šesté t�ídy ZŠ. 

 



72 

Použitá literatura: 
 
1. Bruntland G.H.: Our Common Future, Oxford University Press, Oxford, 1987, 

záv�re�ná zpráva  Sv�tové Komise pro životní prost�edí a rozvoj 
2. Environmental educatino and training in the European Union and other 

countries; Ministri of environment of the Czech republic, 1999 
3. Enviromental Education Technical Information Packages, North American 

Asociation for Enviromental Education, 1996 
4. Kramer, M.,Urbaniec, M, Möller, L.,Interdisziplinäre Rahmenbedingungen 

einer umweltorientierten Unternehmensführung;Band I.,Gabler, Wiesbaden 
2003 

5. Máchal A.,ŠPETKA DOBROMYSLI, Kapitoly z praktické ekologické 
výchovy,:Ekocentrum Brno, 1996  

6. Sm�rnice �. 90/313/EHS 
7. Veselá,J. Sociologický výzkum, Pardubice, Univerzita Pardubice FES, 2000 

8. Veselá, J. Obecná sociologie,Pardubice,Univerzita Pardubice FES, 2000 

9. www.ceu.cz (�erpáno dne 11.03.2006) 
10. www.ekovychova.cz 
11. www.env.cz, Státní koncepce environmentální politiky (MŽP �R) (�erpáno 

dne 15.03.2006) 
12. www.eunie.cz/ 
13. www.paleta.cz 
14. www.pardubickykraj.cz, Koncepce vzd�lávání, výchovy a osv�ty v oblasti ŽP 

v Pardubickém kraji 
15. www.pavu�ina.cz  
16. Zákon �. 17/1992 Sb., o životním prost�edí 

 

 

 

 

 

 

 


